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Ең құнды
сыйлық

КВИ-ге қарсы 
вакцинация
тоқтаған жоқ

Аймақ онкологиясының
ахуалы 

Аймақтың да онкологиялық 
қыз меті жылды жағымды жаңа-
лықтармен бастады. Ақпанның 
басында Қарағандыда заманауи 
томотерапия аппаратының алын-
ғанын, екі бөлімшенің ашылға-
нын барлық БАҚ жарыса жаз-
ды. Расымен де, жаңа ғимарат 
науқасқа да, дәрігер үшін де 
ыңғайлы болғаны анық. Себебі, 
№3 көпсалалы ауруханада болған-
дар кабинеттерді айтпай-ақ қой-
ғанда дәліздердің айналып жүруге 
кел мейтінін бәрі біледі. Ауруха на 

Қатерлі ісікпен күрес нәтижелі ме?
Денсаулық сақтау министрлігінің былтырғы жылғы ресми статистикасына сүйенсек, елде он-

кология диагнозымен 218 мыңнан астам адам есепте тұр. Бұл былтырғы жылмен салыстырғанда 
6%-ға артық. Жыл сайын 40 мыңға жуық адамнан қатерлі ісік анықталса, 12 мың адам осы дерт-
тен көз жұмады. Қатерлі дерт өлім-жітім себебі жағынан жүрек-қан тамырлары ауруларынан кейін 
екінші орында екен. Сондықтан, онкологиялық аурулардың алдын алу, емдеу және  емнен кейін 
науқастардың өмірін ұзарту, жалпы, онкологиялық қызметті жетілдіру ісіне кейінгі жылдары аса 
мән беріле бастады. 

Жансая ОМАРБЕК,
«Ortalyq Qazaqstan»

жанынан салына бастаған опе-
рациялық-реанимациялық блок-
тың құрылысы қаржыланды-
руға «тіреліп», тоқтап тұр. Орын 
тапшылығы өңір онкологиялық 
қызметінің өзекті мәселесіне ай-
налғалы біраз болған. Сондықтан, 
45-орамдағы бұрынғы балалар 
ауруханасы Оңтүстік-Шығысқа 
көшкен бетте оның емханасы жөн-
деліп, онкологиялық науқастардың 
игілігіне беру шешілген еді. Ол 
жерге енді химиотерапия орталық  
орналасты. Бұл дерттен қажыған 
науқастардың жанына кішкене 
болса да жайлылық, жылулық пен 
сенімділік сыйлары сөзсіз. Себебі, 
күрделі жөндеуден өткен орталық 
жаңа құралдармен  жабдықталған. 

Мұнда 100-ден астам адам оңал-
тудан өтсе, 16 орын паллиативті 
көмекке арналған орын бар. Ор-
талықта химиотерапия, оңалту, 
күндізгі стационар және паллиа-
тивті көмек алу мүмкіндігі қарас-
тырылған. Ашылу сәтінде аймақ 
басшысы Ермағанбет Бөлекпаев, 
Денсаулық сақтау вице-министрі 
Вячеслав Дудник пен Қазақ он-
кология және радиология ғылы-
ми-зерттеу институтының дирек-
торы Диляра Қайдарова болып, 
жоғары бағалады. 

Бірінші қабаттағы күндізгі ста-
ционарда бір мезетте 15 адам ем 
алады. Тәулігіне 60 адамға дей-
ін қабылдайды. Бір, екі және үш 
адамдық палаталар, толық  жаб-

дықталған интенсивті терапия 
палаталары бар. Кәсіби және дер 
кезіндегі медициналық көмек пен 
күтім қашанда қолжетімді. 

Республикада – үшінші     
Медициналық көмекке деген 

қолжетімділік кәсіби маман мен 
заманауи аппараттармен  өлше-
неді. Онкологиялық диспансерде 
маманға тапшылық сезілмесе де, 
құрал-жабдықты жаңалау қажет-
тілігі бар. Бұл бағытта да жұмыс-
тар қолға алынды. 

Радиациялық онкология ор-
талығына томотерапия аппара-
ты қойылды. Құны 3 млрд. тең-
ге тұратын аппарат  инвестиция 
тар ту арқылы сатып алынды. Бұл 
– ел дегі осындай құралдың үшін-
шісі. Бұған дейін науқастар Аста-
на, не Алматыға барып емделуге 
мәж бүр болатын. Енді бұл өңірде 
де мүмкін. 

Томотерапияның артықшылығы 
мамандардың айтуынша, сәуле-
лендіру қатерлі ісікке тікелей әсер 
етіп, сау тіндерді барынша айналып 
өтеді. Инно ва  циялық технология-
лардың кө ме гімен кез келген көлем-
дегі, кез келген пішіндегі, тіпті ең 
күрделі деген жерде орналасқан 
ісікті сәулемен емдеуге болады. 

– 360 градусқа айналатын сәу-
лелендіру қатерлі ісікке әсер етуде 
науқастың тыныс алуына дейін 
бейімделе алады. Берілетін доза 
әсері сау клеткаларға барынша 
төмен. 

←3-бет

● КӨКЕЙКЕСТІ
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Айыппұл салынып, 
көлік нөмірі алынады 
«Даудың басы Дайрабайдың 

Ескі көлік есептен шықпайды
Елді елеңдеткен «Көне көліктерді жүргізбейді» деген қауесет  

ақпан туғалы гулеп тұр. Біліп айтқаннан гөрі  дүрмекке ерген-
дер көп. Қайда сүйеніп, неге негізделген ақпар екенін аңдар ағай-
ын жоқ. Ақиқат, я жалғандығына да бас қатырғандар шамалы. 
Әлеуметтік желідегі «ескі көлікке тыйым салады» деп айғай-
лаған ақпарат шындыққа жанаспайды. Мұнда тиісті құзырлы 
орындар Әкімшілік құқықбұзушылық кодексінің 334-бабына 
толықтырулар енгізуді ұсынады. Ол ұсыныстар қазіргі уақытта 
Мәжілістің талқысында. Анау айтқандай, бүгін-ертең ескі көлік-
ті Үкімет бас салып, тартып алмайды және алғалы отырған да 
жоқ. Тіпті, Әкімшілік құқықбұзушылық кодексінде айыппұл 
салу туралы  мұндай бап бұрыннан бар. Бүгінде көтеріліп отыр-
ған мәселе – сол зиянды қалдықтар шығарған көліктердегі ақау-
ларды түземегендерге жауапкершілікті күшейту.  Сонымен... 

Жан АМАНТАЙ,
«Ortalyq Qazaqstan»  

көк сиыры» демекші, «ескі кө-
лік  терді есептен шығару» де-
ген дақпыртқа түрткі болған 
– Әкім шілік құқықбұзушылық 
ко  дек сінің «Шығарындыларда 

лас  таушы заттардың болу норма-
тивтерінен (техникалық норма-
тивтерден) асыра отырып, авто-
мотокөлiк құралдары мен басқа 
да жылжымалы құралдарды пай-
далану» туралы 334-бабы. Мұн-
да, яғни,  2004 жылғы 5 шілдедегі  
Әкімшілік кодексте  «Шығарын-
дыларда ластағыш заттардың бо-
луы, сондай-ақ, олардың жұмыс 
iстеуi кезiнде шығатын шудың 
деңгейi белгiленген нормативтер-
ден (техникалық нормативтерден) 
асатын автомотокөлiк құралдарын 
және басқа да жылжымалы құрал-
дар мен қондырғыларды пайдала-
нуға» белгілі бір мөлшерде айып-
пұл қарастырылған.

←3-бет

Тарихи 
жеңіс 
әкелген
Наргиза

Қарағанды облысы әкімінің 
орынбасары Ерлан Құсай-
ын теміртаулық спортшы мен 
оның жаттықтырушысын сәтті 
өнер көрсетуімен құттықтады. 
Ол қарағандылық спортшылар-
дың жемісті еңбегі мен жоғары 
жетістіктерін атап өтті.

– Бұл – тәуелсіз Қазақстанның 
су спортынан әлем чемпионатын-
дағы алғашқы алтыны. Жақында 
Наргизаның Қытайдағы Азия ой-
ындарының қола жүлдегері болға-
ны да ерекше қуантады. Қол жет-
кізген жетістіктермен және жаңа 
жеңістеріңіз жалғаса беруін тілей-
мін, – деді Ерлан Құсайын.

Наргиза Болатова 6 жастан 
бастап синхронды жүзумен айна-
лысады. Ол – халықаралық дәре-
жедегі спорт шебері, су спорты 
түрлері бойынша Қазақстан Ре-
спубликасы құрамасының капита-
ны. Республикалық және әлемдік 
чемпионаттардың бірнеше дүркін 
жүлдегері.

– Жеңімпаз атану үшін ұзақ 
және ауыр жаттығу қажет. Қарсы-
ластарым мықты болды. Мен эмо-
цияларды, судағы театрды көрсету-
ге тырыстым. Бірақ сонымен бірге, 
бағдарламаның күрделілігін көрсе-
ту қажет болды. Эдуардпен жұмыс 
істеу оңай болды. Ол – талантты 
спортшы, біз бір-бірімізге көмекте-
стік. Енді Әлем кубогының келесі 
кезеңдеріне дайындаламын. 2028 

жылы Олимпиада ойындарының 
бағдарламасына аралас дуэттер 
енгізіледі деп үміттенемін, – дейді 
Наргиза.

Бүгінгі таңда әртістік жүзуден 
ұлттық құрамаға Қарағанды облы-
сының жеті өкілі кіреді. Олардың 
барлығы – Қазақстан Республика-
сы еңбек сіңірген жаттықтырушы-
сы Елена Котованың тәрбиеле-
нушілері.

– Наргизаның алған алтыны 
еңбегіне лайық. Ол – өте табан-
ды және еңбекқор. Оның мақсаты 
айқын және оған жетуде табан-
дылықпен қадам басып келеді. 
Ұлттық құрамада барлығы Наргиза 
сияқты болғанын қалаймын. Темір-
тауда синхронды жүзу спорт түрі 
танымал. Көп қыздар келеді, біз 
бәрін қабылдаймыз. Ең бастысы, 
баланың өзі бір нәрсеге қол жет-
кізгісі келуі тиіс, ал біз оны қол-
даймыз және бағыттаймыз, – дейді 
Қарағанды облысының көркемдік 
жүзуден аға жаттықтырушысы Еле-
на Котова.

Облыс әкімінің орынбасары 
спортшы мен оның жаттықтыру-
шысына 1,5 млн. теңгелік сертифи-
кат табыс етті. 

P.S. Су спорты сайысы бойынша 
Әлем чемпионы Наргиза Болато-
ва туралы мақаланы газетіміздің 
6-бетінен оқи аласыздар.

Өз тілшімізден

Теміртаулық Наргиза Болатова мен Эдуард Кимнің Катар 
астанасы Доха қаласында өткен су спорты сайысы чемпионы 
атанғанын әлем көрді. 25 елдің спортшылары бақ сынаған сай-
ыста спортшылар алтыннан алқа тағып, Қазақстанға тарихи 
жеңіс сыйлады. Елге оралған спортшы мен оның жаттықты-
рушысы Елена Котованы облыс әкімдігінде арнайы қабылдап, 
құттықтады.

● РЕСМИ

Елімізде барлығы 1 миллионға 
жуық баланы қамтитын 11 346 мек-
тепке дейінгі ұйым жұмыс істейді. 
Жыл соңына дейін жаңа балабақша-
лар ашу және оның желісін кеңейту-
ді 77 мыңға жуық орынға дейін жет-
кізу жоспарда.

– Соңғы бес жылда балабақшаға 

жолдама алу үшін кезекте тұрғандар 
саны екі есеге қысқарды. Бүгінде 
2-6 жас аралығындағы балаларды 
қамту 91 пайызды құрайды. Биыл 
бұл көрсеткішті арттыру жоспарла-
нуда, – дейді Оқу-ағарту министрлігі 
Мектепке дейінгі білім беру департа-
ментінің директоры Манар Адамова.

Кезек жүйесінде өзгерістер бар
Елімізде жыл басынан бері 1500 орынға арналған 13 жаңа ба-

лабақша ашылды. Сондай-ақ, балаларды кезекке қою және мек-
тепке дейінгі ұйымдарға қабылдау қағидаларына өзгеріс енгізілді. 

Сондай-ақ, бұдан былай жал-
пықалалық кезектер болмайды. Әр 
балабақшаның кезегі жеке-жеке 
құрылады. Әзірге Шахтинск жаңа 
қағидаларды пайдалана бастаған 
елдегі алғашқы қала болып отыр. 
Қалада ата-аналардың қатысуынсыз 
кезектің тізімдеріне сәйкес жолда-
малар бірден автоматты түрде беріле 
бастады. Баланы қабылдау және 
келісімшарт жасау процесін бақы-
лайтын Индиго жүйесіне өткізіледі.

Ең басты өзгеріс – жалпы ке-
зектіліктің жойылуы. Егер бұрын 
кезектер балалардың туған жылда-
ры бойынша жалпықалалық болса, 
енді кезектер әрбір мектепке дейінгі 
ұйымға бөлек-бөлек құрылады. Ал 
орындарды бөлу мен балабақша-
ларға жолдама беру кезінде бұдан 
былай басымдық және жалпы кезек-
тегілер деген тетік болмайды.

Өз тілшімізден
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Ақшатау кентінде әлеуметтік 
маңызы бар нысанның ашылу сал-
танатында аудан әкімінің орынба-
сары М.Жұмкин, Киікті, Босаға 
ауылдарындағы өткен ашылу сал-
танатында аудан әкімінің орын-
басары Д.Кәрсембаев, аудандық 
аурухана директоры А.Аманжо-
ловтар сөз сөйлеп, салтанатқа жи-
налған ауыл жұртшылығына құт-
ты болсын айтты.

Осы орайда Мемлекеттік қыз-
мет істері агенттігінің Қарағанды 
облысы бойынша департамент 
басшысы, Әдеп жөніндегі кеңес 
төрағасы Ербол Жолданғар облыс 
жастарымен кездесті. Сондай-ақ, 
өңірлік кадр резерві жобасын жас 
мамандарға түсіндіруге арналған 
кездесуге облыс әкімінің орынба-
сары Ерлан Құсайын қатысты.

– Мемлекеттік аппаратқа за-
манауи, білікті менеджерлерді 
тартуға сұраныс тұрақты түрде 
қалыптасуда. Бұл тұрғыда негіз-
гі адами капиталдың қайнар көзі 
жастар екені айқын. Мемлекеттік 
қызметке кәсіби құзыретті, интел-
лектуалдық және шығармашылық 
әлеуеті жоғары, эрудициясы те-
рең, адамгершілік қасиеттеріне 
бай және топта жұмыс істей ала-
тын жігерлі жас кадрлар қажет. 
Осы орайда Қарағанды облысы-
ның өңірлік кадрлық резервіне 
қатысатын жастарға ерекше үміт 
артамыз. 

Жастар кадр резерві  – талант-
ты жастар үшін пәрменді әлеу-
меттік лифт болып табылатын 
алғашқы жария бастамаларының 
бірі. Білімді, жан-жақты, көкірек 

Ауыл медицинасы алға өрлеуде
Жыл сайын ел экономикасында болып жатқан өркенді өз-

герістер денсаулық сақтау саласына, соның ішінде жергілікті 
деңгейде бастапқы медициналық-санитариялық мекемелердің 
жұмысына да оң өзгерістер әкеліп отыр. Президент тапсырма-
сымен мемлекеттік-жекеменшік әріптестіктің мүмкіндіктерін 
барынша пайдалану арқылы таяу жылдарда елдімекендерді 
денсаулық сақтау мекемелерімен және сапалы инфрақұрылым-
мен қамтамасыз ету міндетін қойды. Осы аптада Шет ауданын-
да тағы үш елдімекенінде фельдшерлік-акушерлік пункттерінің 
ашылу салтанатының куәсі болдық. 

Нұрдос КӘРІМ,
«Ortalyq Qazaqstan»

Ауылдықтарды мәре-сәре қуа-
нышқа кенелткен осындай игілікті 
істің алдағы уақытта да жалғасын 
табатынына сенімін білдіріп, мем-
лекеттің тұрғындардың денсау-
лығы үшін жасап жатқан қамқор-
лығына ардагерлер қауымы 
ал ғысын жеткізді.

– Денсаулық сақтау – қоғам-
ның әлеуметтік өмірінің маңыз-
ды саласы. Денсаулық саласы 
еліміздің ұлттық саясатының 
басты бағыттарының бірі болып 

● ЖАСТАР  САЯСАТЫ

«Кадрлық резерв»: 
жастарға сәтті мүмкіндік

Өңірлік кадрлық резервке іріктеу 1 наурызда басталады. 
Іріктеу алғаш рет өткізілетіндіктен, жоба аясында аймағын да-
мытуға атсалысатын талантты және белсенді жастар арасынан 
жаңаша ойлау көшбасшыларының, жас басқарушылардың пу-
лын қалыптастыру көзделуде. 

Аяулым СОВЕТ,
«Ortalyq Qazaqstan»

көзі ояу, саналы жас азаматта-
рымыздың орны ерекше. Мықты 
маман – мықты мемлекеттік қыз-
метші болуы керек, – деді Ерлан 
Құсайын. 

Кездесуде мамандар жас қыз-
метшілерге өңірлік кадр резервіне 
іріктеу ерекшеліктерін түсіндірді. 
Мемлекеттік органдардан 200-ден 
астам жас қызметші қатысты.

Іріктеуге жасы 35-тен аспаған, 

жоғары білімі және 3 жыл жалпы 
жұмыс тәжірибесі бар азаматтар 
қатыса алады. 

Облыс аумағында іріктеу ин-
дустрия және өнеркәсіп, экономи-

ка және қаржы, әлеуметтік сала, 
тұрғын үй-коммуналдық шаруа-
шылық және инфрақұрылым бо-
йынша өтеді. Сондай-ақ, агро-
өнер кәсіптік кешен және жер 
қа тынастары, цифрландыру, эко -
ло гия бағыттары бойынша сара-
ланады. Өтініш берген кандидат 
осы аталған салалық бағыттардың 
бірін таңдайды. Резервке іріктеу 5 
кезеңді қамтиды. Алдымен канди-

даттардың құжаттарын қабылдау, 
заңнаманы білуге тестілеу және 
жеке қасиеттерін бағалау жұмыс-
тары жүреді. Соңында облыстық 
резервке қабылдауға кандидаттар-

Өңірлік коммуникациялар 
қыз метінде өткен брифингте ден-
саулық сақтау басқармасы басшы-
сы Бибігүл Төлегенова қызылшаға 
байланысты аймақта қалыптасқан 
эпидемиологиялық ахуал туралы 
айтты. Оның айтуынша, жағдай 
әлі де тұрақталған жоқ. 

–  Жыл басынан бері қызыл-
шаға күдікпен 979 жағдай анық-
талды, оның 578-і расталды. Оны 
жұқтырғандардың 75%-ы – 14 
жасқа дейінгі балалар. Науқастар-
дың 85%-ында иммунитет жоқ, 
яғни, қызылшаға қарсы екпе ал-
маған, – деді спикер.   

Бүкіл әлем ғалымдары қызыл-
шаны жұқтырудан қорғанудың 
жалғыз жолы екпе екенін атап өту-
де. Тек вакцинация ғана инфек-
цияның ауыр ағымынан қорғай 
алады.

– Қызылшаны емдеудің нақты 
әдісі жоқ. Тек белгілері ғана ем-
деледі. Мәселен, дене қызуы кө-
терілетін болса, түсіретін дәрілер 
беріледі, жөтел болса, оны баса-

ды комиссия отырысында қарайды.
Президенттік жастар кадр ре-

зервіне алынған адамдар өңірлік 
резервке іріктеуге қатысуға жі-
берілмейді. Өңірлік резервте болу 
мерзімі – 2 жыл.

Іріктеуге өтінімдер ағымдағы 
жылдың 1-31 наурызы аралығын-
да onir.pkrezerv.gov.kz сайтында 
қабылданады.

Сурет ұйымдастырушылардан

табылып отыр. Бүгінгі таңда ден-
саулық сақтау саласын жетілдіру 
үшін қомақты қаржы бөлінуде. 

Бұл ауылдағы ағайынның ден-
саулығына алаңдаған мемлекет 
басшысының елге деген ізгі баста-

масы деп білемін. Дені сау ұлтқа 
айналу жолында еңбек етіп жатқан 
баршаңызға алғыс білдіремін, – 

деді Шет ауданының Құрметті аза-
маты Серік Қамбар ақсақал.

Сонымен қатар, әжелер тәт-
тіден шашу шашып, жиналған 
көпшілік тұрғындардың көзайы-
мына айналған ғимараттың ішіне 
еніп, бөлмелерін аралап көрді. 
Фельдшерлік-акушерлік пункттің 
бөлмелері кең, жылы да жайлы, 
жалпы мұнда денсаулық сақшыла-
рының тиісті ем-дом көрсетуіне, 
тұрғындардың келіп, сапалы ем 
алуына толық жағдай жасалған.

Айта кетейік, биыл Шет ауда-
нының 14 елдімекеніне осындай 
медпункттердің құрылысын салу 
жоспарлануда. Бұл ауыл халқы-
ның сапалы және уақытылы ме-
дициналық қызмет алуына үлкен 
септігін тигізбек.
Шет ауданы

Сурет автордікі

● БРИФИНГ

КВИ-ге қарсы вакцинация тоқтаған жоқ
Бүгінгі таңда инфекциялық ауруханалардағы орынның 

35%-ы – толық. Өзі 174 орын болатын болса, 65 науқас стацио-
нарда ем алуда. Оның 26-сы – ересек науқастар, 39-ы – бала. Бір 
айта кетерлігі, ауыр жағдайдағы науқастар жоқ. 

Жансая ОМАРБЕК,
«Ortalyq Qazaqstan»

тын дәрілер қолданылады деген 
сияқты. Сондықтан, екпе алған 
дұрыс. Бүгінгі таңда қызылшаға 
қарсы қосымша иммундау аясын-
да 58 мыңнан астам адам егілді,– 
деді Бибігүл Райханқызы. 

Сонымен қатар, басқарма 
бас шысы ЖРВИ жағдайына да 
тоқталды. 

– Былтырғы 1 қазанынан бас-
тап, кешегі күнге дейін 72 мыңнан 
астам ЖРВИ дерегі тіркелді. Өт-
кен жылдың көрсеткіштерімен  
салыстырғанда біршама өсу бай-

қалады. Онымен ауырғандардың 
негізгі үлесін 14 жасқа дейінгі ба-
лалар құрайды. Бұл – 61%. Зертха-
налық талдаулар нәтижелері бой-

– Қазіргі уақытта қызылша, 
тұ мау, ЖРВИ, коронавирус инфек-
циялары қатар жүріп жатыр. Сон-
дықтан, ауыру ұзаққа созылып ке-
теді. Ауырудың созылуы адамның 
иммунитетіне байланысты, – деп 
айтты ол. 

Брифинг барысында мәлім 
бол ғандай, облыста коронави-
рус жұқтырған 36 адам тіркелді. 
Ақпаннан бері КВИ-дің 17 жағ-
дайы тіркелді. Барлық науқастар 
амбулаториялық деңгейде ем ала-
ды.  

– Коронавирусқа қарсы вак-
цинация тоқтаған жоқ, әлі де жүр-
гізіліп жатыр. Емханаларда коро-
новак вакцинасы бар, кез келген 
адам екпе ала алады, – деді Бибі-
гүл Төлегенова. 

Басқарма басшысы ауа-тамшы 
инфекцияларының алдын алудың 
тиімді шаралары ретінде вакци-
нация, маска тағу, қол гигиенасын 
сақтауды ұсынады. 

–  Бас мемлекеттік санитар-
лық дәрігердің 08.02.2024 жылғы 
№2 қаулысына сәйкес барлық ме-
дициналық ұйымдарда персонал 
мен келушілер маска қолдануы 
міндетті. Емханаларға мүмкіндік-
ке қарай масканы тарату немесе 
әлеуметтік дәріханаларда сату 
мәселесін қарастырамыз, – деді 
спикер. 

ынша эпидемиологиялық маусым 
басталғаннан бері тұмау вируста-
ры бар 80 жағдай тіркелді. Көбісі 
14 жасқа дейінгі балалар арасын-
да, – дейді спикер. 

Оның айтуынша, тұмаудың де-
ненің ауырсынуы, жалпы әлсіздік 
және ұйқышылдық, бас ауруы 
және айналуы, бұлшықеттің ауы-
руы, жоғары температура (көбі-
несе 39 градустан жоғары), жүрек 
айнуы және диарея, көздің ауруы, 
тамақтың қышуы және құрғақ жө-
тел сынды белгілері байқалған. 

Кеңес жұмысын тізгіндеген 
Қазақстан Республикасы Мемле-
кеттік қызмет істері агенттігінің 
Қарағанды облысы бойынша де-
партаментінің басшысы Ербол 
Жолданғар мемлекеттік қызмет-
шілерге тәртіптік жаза қолдану 
тәртібін түсіндіру және қызметтік 
әдеп нормаларын қатаң сақтау 
бойынша тұрақты негіздегі қа-
дағалау амалдарының маңызды-
лығын атап өтті.  

Мемлекеттік қызмет  саласын-
дағы бақылау басқармасының бас 
маманы Дина Абаеваның сөзінше  
тәртіптік жауапкершілікке тарты-
латын адамдар санының азаюы 
бұл бағыттағы жұмыстың жүй-
елілігін аңғартады. 

– Департамент тоқсан сайын 
Әдеп жөніндегі кеңес отырыста-
рына тәртіптік практиканы талдау 
нәтижелерін хабарлайды. Мәсе-
лен, 2023 жылы 695 мемлекеттік 
қызметші тәртіптік жауапкершілік 
арқалаған болса, оның ішінде 
жергілікті атқарушы органдар 
өкілдерінің нақты саны – 475, ор-
талық мемлекеттік органдардың 
аумақтық бөлімшелерінде – 220-
ны құраған. Негізінде мемлекет-
тік қызметшілердің жауапкершілі-
гін қарастыру  кезінде заңнама 
талаптарын мүлтіксіз сақтау әрі 
қызметкердің  конституциялық 
құ қықтарының бұзылуына жол 
бермеу мәнінің зор екендігін әр-
дайым ескереміз әрі ескертеміз! 
– деп түйіндеді сөзін Дина Қа-
натқызы.

Былтыр салалық Департамент-
тің мемлекеттік органдарда 
арнаулы «СКУД» жүйесі бой-
ынша қызметкерлердің жұмыс 
уақыты режимінің сақталуына 
мониторинг жүргізу жөнінде-
гі функция лары кеңейтілген еді. 
Бүгінде облыс бойынша «СКУД» 
жүйесі 187 мемлекеттік мекеме-
ге  орнатылған. Оның ішінде 86 
мемлекеттік органда «СКУД» 
«Е-kyzmet» ақпараттық қызмет-
пен интеграция ланған.  Өсім – 37 
пайыз. 

● ӘДЕП КЕҢЕСІНДЕ

Жұмысты
жауапкершілік 
жандандырады

Облыстық  Әдеп жөніндегі кеңестің кезекті отырысында  
мемлекеттік органдардың тәртіптік комиссияларының өткен 
жылдағы қызмет нәтижелерін бағамдау,  мемлекеттік қызмет-
шілердің жұмыс уақытының тәртібін қайта саралау, сыбайлас 
жемқорлыққа қарсы іс-қимыл және тәртіптік жауапкершілік 
мәселесі, қызметтік әдептің сақталуын бақылау, жекелеген  
тәртіптік істер жайы кеңінен талқыланды. 

Ерқанат КЕҢЕСБЕКҰЛЫ,
«Ortalyq Qazaqstan»

Қазақстан Республикасы Мем-
лекеттік қызмет істері агенттігінің 
Қарағанды облысы бойынша де-
партаментінің Мемлекеттік қыз-
мет  саласындағы бақылау басқар-
масының бас маманы Мадияр 
Өмірқұлов бұл орайда мемлекет-
тік қызметшілерге екі демалыс 
күнімен бес күндік жұмыс аптасы 
белгіленеді. Шұғыл, алдын ала 
күтпеген жұмыстарды орындау 
үшін мемлекеттік қызметшілер 
еңбек заңнамасына сәйкес үстеме 
жұмысқа, демалыс және мереке 
күндері жұмысқа тартылуы мүм-
кіндігін қаперге салды. 

– Осы жылға мемлекеттік ор-
гандар өкілдерінің жұмыс уақыты 
режимінің мониторингі жоспа-
ры бекітілді. Сонымен қатар,  16 
қаңтарда әкімдер мен жергілікті 
атқарушы органдар басшылары-
ның қатысуымен кездесу өткізіл-
ді. Онда облыс әкімі аппаратының 
басшысымен «СКУД» орнату 
және оны «Е-kyzmet» ақпараттық 
қызметін интеграциялау жөнінде 
шаралар қабылдау тапсырылды. 
Осы бағыттағы жұмыс жалғаса-
тын болады, – деп мәлімдеді Ма-
дияр Максимұлы.

Өткен жылы Әдеп жөнінде-
гі кеңес  мемлекеттік қызметте 
этикалық стандарттар мен нор-
малардың сақталуын қамтамасыз 
етуде маңызды жұмыс атқарды. 
Қатысушылардың күш-жігері мен 
тиімді үйлестіруінің арқасында 
мемлекеттік қызметшілердің кәсі-
би этикасы мен жауапкершілігін 
арттыру бойынша кешенді ша-
ралар әзірленіп, іске асырылды. 
Өткен бастамалар  азаматтардың 
билік органдарына деген сенімін 
нығайтуға және мемлекеттік 
басқарудың тиімділігін арттыруға 
игі ықпал етті. Кеңес жұмысының 
маңызды нәтижесі мемлекеттік 
қызметшілер арасында этикалық 
мінез-құлықтың тұрақты прак-
тикасын белгілеу болды. Бұл 
өңірдегі мемлекеттік басқару ор-
гандары жұмысының сапасы мен 
ашықтығын одан әрі жақсарту 
үшін мызғымас темірқазық.

Суретті түсірген 
Александр МАРЧЕНКО
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Біздің мамандар осы аппаратта жұмыс 
істей алуы үшін арнайы оқудан өтті, – 
дейді №3 көпсалалы аурухана директоры 
Гамаль Тоқсамбаев. 

Оның айтуынша, онкология лық науқа-
стың толығымен жазылып шығуы үшін 
хирургия, химиотерапия жəне сəулелік 
терапия əдістері қолданылады. 

– Хирургиялық құралдар бізде жет-
кілікті, ол жағынан мəселе жоқ. Химио-
терапия кезінде ұсынылатын препараттар 
да бар. Жаңа орталық көрсетілетін көмек 
сапасын жақсартуға ықпал етеді. Сəулелік 
терапияның да мүмкіндіктері артады деп 
ойлаймын, – дейді ол. 

Онкологиялық науқастарға арналған 
радиологиялық емнің алтын стандарты 
қазіргі уақытта – осы. Заманауи аппарат-
тың арқасында аймақтағы онкологиялық 
науқастардың қатерлі ісіктен айығу мүм-
кіндігі еселене түспек.  

Обыр адам таңдамайды
Жылына облыста 4 мыңға жуық адам-

нан жаман ауру анықталады екен. Бүгінгі 
күні 27 мыңнан астам адам диспансерлік 
есепте тұр.

– Халықтың қатерлі ісік туралы хабар-
сыз болуы диагнозды анықтауда маңыз-
ды рөл атқарады. Жағдайдың ауырлығын 
түсінбей, уақыт өткізіп алады. Аурудың 
соңғы сатысында келетіндер əлі де бар, 
– дейді аталған аурухананың амбулатори-
ялық-емханалық қызмет басшысы Анато-
лий Красножен.

Оның айтуынша,  Қарағанды облы-
сында сүт безінің, өкпенің, терінің, асқа-
занның қатерлі ісік түрлері, колоректаль-

Қатерлі ісікпен күрес 
нəтижелі ме?

ды қатерлі ісік жетекші орында. 
– 2008 жылдан бастап, сүт безінің қа-

терлі ісігін, жатыр мойнының қатерлі ісігі 
мен колоректальды қатерлі ісікті анықтау 
үшін скринингтер жүргізіледі. 2014-
2017 жылдары  қуық асты безінің, өңеш 
жəне асқазан қатерлі ісік түрлеріне скри-
нингтер қосылды. 

Жатыр мойнының қатерлі ісігі скри-
нингі төрт жылда бір рет 30 жастан 70 
жас аралығында, сүт безінің қатерлі ісігі-
не екі жылда бір рет 40 жастан 70 жасқа 
дейін жəне колоректальды қатерлі ісік 50 
жастан 70 жасқа дейін, екі жылда бір рет  
жүргізілді. Тұрғындар скринингтен өтуге 
де құлықсыз, – дейді дəрігер. 

Статистика бойынша, былтыр облыс-
та сүт бездерінің қатерлі ісігімен 459 адам 
тіркелсе, биылғы қаңтарда ғана 86 адам-
нан анықталып отыр. Асқазанның қатерлі 
ісігі диагнозы 263 адамға қойылса, биыл 
тағы 28 адамға қойылды. Биыл жатыр 
мойны қатерлі ісігіне шалдыққан  18 на-
уқас анықталды. Былтыр 140 болса, қазір-
гі дерекке сəйкес – 158 адам. 

– Сүт безінің қатерлі ісігі – əлемдегі əй-
елдер арасында ең көп таралған дерт, – дей-
ді Қарағанды медицина университетінің 
онкология жəне сəулелік диагностика ка-
федрасының меңгерушісі Найля Қабылди-
на. – Елдегі онкопатологиялар арасында 
бірінші, өлім-жітім бойынша үшінші орын-
да. Сүт безі қатерлі ісігі ерте сатысында 
ешқандай белгілер көрсетпеуі мүмкін. 
Əдетте, ол ісіктің жедел белгілері пайда 
болғанда анықталады. Кейде түйін пайда 
болғаны сезілсе, дəрігерге қаралу керек. 

Бүгінде Денсаулық сақтау министрлігі 
келтірген дерек бойынша бірінші орын-
да сүт безі қатерлі ісігі, колоректальды 

қатерлі ісік – екінші, өкпе қатерлі  ісігі – 
үшінші орында. Одан кейін асқазан жəне 
жатыр мойны қатерлі ісіктері.  

Жалпы, мамандардың айтуынша, кез 
келген қатерлі ісіктің алғашқы уақытта 
қандай да бір белгілері білінбейді. Ауыр-
сыну пайда болса, аурудың алғашқы са-
тылардан өтіп кеткені. Сондықтан, дəрі-
герлер тұрғындарға денсаулығын ештеңе 
мазаламаса да жылына бір-екі рет тек-
серістен өтуге кеңес береді. Себебі, ерте 
анықталса, аты жаман аурудан құлан-таза 
айығуға болады.  

Бүгінде аймақта онкологиялық диагноз 
қойылған науқастардың  60%-ы 5 жылдан 
артық өмір сүреді. Одан да артық, 10, 20 
жыл өмір сүретіндері де бар. Есептегі он-
кологиялық науқастар араға белгілі бір 
уақыт салып тексеріліп отырулары шарт. 

Онкологиялық жасушалар кез келген 
адамда бар екенін айтады бүгінгі күнгі 
ғылым. Сонымен қатар, оған қарсы им-
мунитет те адам ағзасында қалыптасқан. 
Денсаулығын күту, салауатты өмір салтын 
ұстану арқылы сол иммунитетті нығай-
туға болады. Бұл – əр адамның жауапкер-
шілігіндегі іс.  

Онкологиялық қызметті жандандыру 
əлі де жалғасын табады. Олай дейтініміз, 
былтыр күзде ел Үкіметі 2023-2027 жыл-
дарға арналған  Қазақстан Республика-
сында онкологиялық ауруларға қарсы 
күрес жөніндегі кешенді жоспарын  бекіт-
ті. Оған сəйкес, əр өңірде соңғы үлгідегі 
қондырғыларды орнату,  сонымен қатар, 
қажетті дəрі-дəрмектерге қолжетімділік 
қамтамасыз етіледі. Ауыл тұрғындарына 
көмек көрсету үшін жылжымалы медици-
налық кешендерді пайдалану жоспарла-
нып отыр, бұл қала мен ауыл арасындағы 
алшақтықты азайтады. Бұдан басқа, он-
кологиялық ауруларды емдеу шеңберінде 
телемедицина жəне жасанды интеллект 
мүмкіндіктерін белсенді пайдалану көзде-
леді. Жалпы, онкологиялық көмек көрсе-
ту еліміздің барлық өңірлерінде бірыңғай 
стандартқа ие болады. 

Жоспарды іске асыру нəтижесінде 
қатерлі ісіктің асқынып кеткен жағдайла-
рының үлесі (III-IV сатысы) 10%-ға дейін 
төмендейді деп күтілуде. Пациенттерді 
сəулелік емдеумен қамтуды 53%-ға жет-
кізу, онкологиялық аурулардан болатын 
өлім-жітімді 100 мың тұрғынға шаққанда 
64,5-ке дейін төмендету көзделіп отыр.

Қарағандылық дəрігерлер жылына 
6 мыңнан астам онкологиялық науқасқа 
операция жасайды екен. Жаңа технологи-
ялар алдағы уақытта бұдан көп адамның 
өмірін аман алып қалуға септігін тигізер 
деген үміт бар. 

Ардагерлер шешуді талап ететін 
түйткілді мəселелерді алға тартты. Ұсы-
ныс-пікірлерін білдірді.

– Іс-шаралар жоспарына сəйкес бар-
лық деңгейдегі əкімдердің ауған арда-
герлерімен, мүгедектерімен жəне қаза 
тапқандардың отбасы мүшелерімен кез-
десулер ұйымдастыру, осы санаттағы-
ларды санаториялық-курорттық емдеу 
қосымша шаралары мен жыл сайынғы 
медициналық-профилактикалық тексе-
ру жұмыстарына қолдау білдіруге əзір-
міз, – деді қала əкімі Сапар Сатаев.

Сонымен қатар, Ауғанстан соғысы 
ардагерлері Мұрат Бекмағамбетов пен 
Маралбай Бөгембаевқа пəтер кілттерін 
табыстады.

«Ауғанстандағы соғыс ардагерлері 
мен мүгедектерінің жауынгерлік ба-
уырластығы» қоғамдық бірлестігінің 
төрағасы Бауыржан Мұхамедиев аталған 
қоғамдық бірлестік мүшелерінің про-
блемаларына назар аударғаны үшін Са-
пар Сатаевқа алғысын білдірді.

– Бүгін біздің жағдайымызға қаты-
сты мəселені қарастырып жатқан сізге 

● КЕЗДЕСУ

Ардагерлер назардан 
тыс қалмайды

Қала əкімі Сапар Сатаев шағын шаһарда тұрып жатқан ауған соғыс-
ының бір топ ардагерлерімен кездесті. Кездесу барысында қала басшысы 
мемлекет тарапынан ардагерлерге жəне олардың отбасына жан-жақты 
қолдау, қамқорлық көрсетілу басты назарға алынғандығын атады. Со-
нымен қатар, мəселелері қарастырылып, алдағы уақытта атқаратын жұ-
мыс жоспарларымен бөлісті.

Нұрдос КƏРІМ,
«Ortalyq Qazaqstan»

Ауғанстан соғысы ардагерлері атынан 
алғыс білдіремін. Негізгі атқаратын 
жұмысымыз – соғыста қаза тапқан  жа-
уынгерлердің отбасына, мүгедектерге 
жəрдем беру. Біз майданда опат болған 
жолдастарымызды ешқашан ұмытпай-
мыз, олардың отбасына шама-шарқы-
мызша көмектескіміз келеді. Өсіп келе 
жатқан ұрпаққа патриотизмді насихат-
тау мақсатындағы жұмыстарға дайын-
быз. Бұл орайда қоғамдық бірлестік 
жастарға патриоттық тəрбие беру ісін-
де ауқымды жұмыстар атқарып жүр. 
Нақтырақ айтсам, жастармен кездесіп, 
оларды отансүйгіштікке жəне еліміздің 
патриоты болуға баулып, оқу орында-
рында тəрбиелік мəні зор баяндама-
лар жасаймыз. Жас буынның тəуелсіз 
еліміздің бүгінгі жетістіктерін абырой-
мен жəне лайықты түрде ілгерілете бе-
ретіндігіне сенеміз, – деді Бауыржан 
Мұхамедиев.

Айта кетейік, қазіргі таңда Балқаш 
қаласында Ауғанстан соғысына қа-
тысқан 54 ардагер бар.

БАЛҚАШ
Сурет 
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Нақтылап айтқанда, бұл 334 
бапта «ескерту жасауға неме-
се жеке тұлғаларға – 10 (бүгінде 
ол – 36 920 теңге – автор), заңды 
тұлғаларға бір 100 айлық есептік 
көрсеткіш (369200 теңге – автор) 
мөлшерінде айыппұл салуға алып 
келеді. 2.Осы баптың бірінші бөлі-
гінде көзделген, əкімшілік жаза 
қолданылғаннан кейін бір жыл 
ішінде қайталап жасалған əрекет –  
жеке тұлғаларға – жиырма (73840 
теңге – автор), заңды тұлғаларға 
екі жүз айлық есептік көрсеткіш 
(738400 теңге – автор) мөлшерін-
де айыппұл салуға алып келеді» 
делінген. 

Ал, Ұлттық экономика мини-
стрлігінің сарапшылары желіде 
жария еткен мəлімдемелер «Осы-
лайша, қолданыстағы əкімшілік 
жаза қатайтылуда. Нəтижесінде, 
пайдаланылған газдарындағы зи-
янды заттардың мөлшері жоғары 
көлік құралын эксплуатациялау-
ға – сол бұзушылық толық жой-
ылғанға дейін тыйым салынады. 
Бұл тыйым, бұзушылық тіркеле 
сала, бірден күшіне енеді. Əйт-
песе, қолданыстағы редакцияда 
мемлекеттік тіркеу белгілерді 
алып қоюға тек құқық бұзушылық 
бірнеше рет жасалса, бір жыл 
ішінде қайталанса ғана рұқсат 
етіледі. Жаңа талапты Қазақстан-
дағы барлық жеке тұлғаларға, 
сондай-ақ, меншік нысанына жəне 
қызмет түріне қарамастан, барлық 
заңды тұлғаларға қатысты енгізу 
ұсынылады» – дейді. 

Яғни, министрлік сарапшы-
ларының интернет БАҚ-тағы 
мəлімдемелеріне сүйенсек, қазір-
гі таңда Мəжілістің жұмыс тобы 
талқылап жатқан өзгерістер  «ау-
аны ластайтын немесе шу деңгейі 
жоғары машинаны анықтаған 
кезде (797-баптың тізімінде көр-
сетілген Əкімшілік кодекстің 334-
бабы) қазіргідей немесе 10 АЕК 

Ескі көлік есептен шықпайды

айыппұл салып қана қоймай, ақау-
ды түземейінше көліктің тіркеу 
нөмірін шешіп алуды ұсынады. 
Ал бір жыл ішінде заң бұзу екінші 
рет қайталанып, жүргізуші тəртіп 
сақшыларының көзіне түссе, 
көлік айыптұраққа кетеді».

Көліктен шыққан 
зиянды қалдық 

қалай анықталады?
Ал, бұл көліктерден ауаға 

шығатын зиянды қалдықтар қалай 
тексеріледі? Бұл туралы жергілік-
ті құзырлы орындар толық жауап 
бере алмай отыр. Өйткені, заңға 
өзгерістер əлі қабылданған жоқ. 
Оның үстіне оларға ешқандай 
нұсқаулық келмеген. 

Алайда, дəйекті деректерге 
жүгінсек, ауаны ластайтын көлік-
терді анықтайтын «Экосезгек» 
пилоттық жобасы Алматыда был-
тыр іске қосылған екен. Sergek 
Technologies компаниясының бас 
архитекторы Болат Тəңірберген 
Kolesa.kz редакциясына «экосез-

гекті» (экодатчик)  жəне ол үлкен 
қаладағы бір топ көлік шоғырынан 
«лас» көлікті қалай анықтайтынын 
түсіндірген-ді. «Сергек» авторла-
рының айтуынша, қазақстандық 
сезгек «лас» көлікті бірден байқа-
майды. Белгілі бір аумақтан өткен 
автомобиль легінен шыққан зиян-
ды газ туралы деректі талдайды. 
Содан кейін, оны келесі көшеден 
алған мəліметпен салыстырады. 
Осылайша бейнекамера жəне ар-
найы алгоритм көмегімен норма-
дан артық зиянды газ шығаратын 
машинаны анықтайды. Əртүрлі 
көшеден жиналған деректі талдау-
ға шамамен бір апта уақыт кетеді» 
деген еді.  Биыл 1 қаңтарда осы 
экосезгектер Алматыда толық 
іске қосылған. Мұның сыртын-
да мегаполисте экобекет жұмыс 
істейтінін ескерген жөн. Жария 
етілген деректер осы экосезгектен 
алынған өлшемдер сол бекетте 
көліктерді тексеруге негіз болмақ. 
Бұл – қанатқақты жоба. Алдағы 
уақытта тиімділігін көрсетсе, өзге 
өңірлерге де келетіні анық. 

– Əрине, қоршаған ортаны 
қорғау амалдары аясында облыс-
тағы көлік құралдарына эколо-
гиялық өлшем жүргізу атмос-
фераның ағымдағы жай-күйін 
бағалауда маңызды тетік. Соңғы 
мəліметтер автокөлік атаулының 
аймақтағы ауа сапасына айтар-
лықтай əсерін растайды. Жүр-
гізілген экологиялық өлшеулер 
статистикасына сəйкес, Қараған-
ды облысының атмосфералық 
ауасындағы зиянды заттардың 
мөлшері рұқсат етілген шегінен 
ауық-ауық асып кетіп жатады. 

Азот оксидтері мен көмір-
сутектер мөлшері белгіленген 
нормадан 10-15% шегінде. Бұл 
өлшемдер автокөліктен түсетін 
экологиялық жүктемені төменде-
ту бойынша шаралар кешенін қа-
былдау қажеттігін көрсетеді. Бұл 
бағыттағы маңызды қадамдар ав-
томобиль өндірушілері үшін қатаң 
экологиялық стандарттарды енгі-
зу, электромобильдер сияқты эко-
логиялық таза көлік түрлерін пай-
далануды ынталандыру, қоғамдық 

көлік пен велосипед жолдарын 
дамыту болуы мүмкін. Əдетте 
салалық департаментінің өкіл-
дері тиісті өлшем деректерін өзге 
құзырлы мекемелерге жолдай-
ды. Соның негізінде олар тиісті 
шешім қабылдайды, – деп қайыр-
ды Қарағанды облысы бойынша 
экология департаменті басшысы-
ның орынбасары Айман Құлтаева. 

Ашық дереккөздегі мəлімет-
тер 100 шақырымға 15 литр бен-
зин жағатын көліктің өзінен 7 кг 
қалдық шығатынын, жалпы, көлік 
қозғалысынан адам ағзасына зиян 
200-ге жуық  қалдықтың ауаға 
бөлінетінін айтады. Ол қалдықтың 
ешқайда жоғалып кетпей, ауада қа-
лықтап тұратыны анық. Ескі көлік-
тің бұдан бөлек қауіпсіздікті де 
толық қамтамасыз ете алмайтыны 
бар. Ескі көліктен бас тарту шет ел-
дерде бұдан бұрын қолға алынған. 

Ескі көліктер 
үлесі қанша?

Өнеркəсіп жəне құрылыс ми-
нистрлігінің дерегінше, «жасы» 10 
жылдан асқан жеңіл көліктер көбе-
юде. 2023 жылдың 1 желтоқсанын-
дағы дерек бойынша,  елімізде 4,6 
млн. жеңіл көлік тіркелген. Оның 
50-пайызға жуығы ескі, яғни, тең 
жартысы. Ал, қалған 50 пайыздың 
21 пайызы – зауыттан  шыққанына 
10 жыл болған көліктер. Су жаңа-
лардың еншісі – 6-ақ пайыз. 

Министрлік дерегінше, Қа-
рағанды аймағындағы ескі, он 
жылдан асқан көліктердің үлесі 
73 пайыздан асады. Үш жылдан 
асқан көлік үлесі 16 пайыздан 
жоғары. Үш жылға дейінгілер 5,4 
пайыз екен. 

Қарағанды облысы полиция 
департаментінің ақпаратына сүй-
енсек, облыста 194544 автокөлік 
тіркеуде тұр. Оның тек 10 мыңға 
жуығы ғана – жаңа автокөліктер. 
Əрине, құзырлы орындар əзірге 
ескі, я жаңа болсын, ел еншісінде-

гі көліктерді тəркілемек емес. Де-
сек те, мəселеден түбегейлі арылу 
үшін түпкі мақсат – ескіден ерте, я 
кеш қол үзіп жаңаға ауысу. 

– Қарапайым халықтың қара-
жаты жетер болса, жаңа көліктен 
қашпас еді. Десек те, қазір бəрі 
несиеге келіп тіреледі. Елдегі бү-
гінгі жаңа көлік атаулы атасының 
құнындай бағада. Ең арзан өзбек-
стандық Chevrole Nexia көлігінің 
бағасы несиеге 6 млн. 700 мың. 
Ал, бұл қаражатты бөліп төлеген-
нің өзінде үстіндегі үстеме пайыз-
ымен көлік құны екі есеге өседі. 
Анығырақ 6 млн. 700 мыңға алған 
көлікті шамамен 9 млн. 507 мың 
қылып жабуға тура келеді. Бұл 
орайда ел болып, шешім ойлаған 
абзал. Ескі көліктер ауаны ластай-
тыны рас. Əрине, ескі болған соң 
ол көліктің олқылығы бүгін жой-
ылса да, ертең тағы көк түтінін 
будақтатып айып тұрағына аттан-
басына кім кепіл?! Сондықтан, 
ел тұтқаларынан сұрарымыз 
біздің ескі көліктерімізді түбе-
гейлі тəркілеуді емес, соны алып, 
іс қылып, жоқ дегенде салондағы 
жаңа көлікке басты жарна етуге 
жаратса дейміз, – дейді такси жүр-
гізушісі Еркебұлан Бөдешов.

Түйін
Кез келген мəселе екі ұшты 

болып келеді. Бұл да дəл сондай. 
Көлік ескі болғанымен, иесіне 
əкелер пайдасы зор. Қоршаған 
ортаға зияны да орасан. Ел бірақ, 
ескі көлік тепкеніне кінəлі ме?! 
Алайда, жөн-жосықсыз аттандау-
дың да жөні жоқ. Тағы да баса 
назарға ұсынарымыз Үкімет еш-
кімнің жеке мүлкіне қол сұғып, 
иесінің астындағы ескі де болсын, 
еңсеріп жүрген көлігін алуға мүд-
делі емес. Сол себепті  талқыдағы 
өзгерістер əлі де жетіле түсіп, 
жұртшылықтың əрі Үкіметтің де 
ұпайдан ұтылмайтындай қылары-
на сенген абзал. 
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Жалғанды жасанды 
интеллект билей ме?

Жасанды интеллект XXI ғасырда ғана 
пайда болды десеңіз, қателесесіз. Бұл 
тақырып кейінгі 60 жылда талқыланып 
келеді. Қазақстанға да келгелі қашан. 
Əсте жаңалық емес. 

Бір кездері мұны адамзаттың ең озық 
өнертабысы деп қабылдады. Іске алғысыз 
деп, кері тартқандар да аз емес. Жасанды 
интеллект адамзат қоғамы жаңа ғасырға 
аяқ басқалы көп салаға етене араласып 
та кетті. Оны аңдамай жүргендер де бар-
шылық. Қарапайым ғана мысал ретінде 
автокөлік құрастыратын алып зауыттар-
ды айталық. Қаңқаны құрастыратын да, 
темірін дəнекерлейтін де сол – роботтар! 
Робот дегеніңіз сол – жасанды интеллект. 

Бүгінде жасанды интеллектінің дамып 
кеткені соншалық, көлігіңізді де басқа-
рады. Баратын мекенжайыңызды экранға 
сызып берсеңіз болғаны. Шалқайып, 
төңіректі тамашалап отырасыз. Инве-
стиция жайында кəсіби қаржы сарапшы-
ларынан кем түспейтіндей сараптама да 
жасап бере алады екен. Жаһанды былай 
қойғанда, қарағандылық жас ғалымдар 
қатерлі ісікті жылдам анықтайтын жүйені 
ойлап тапты. Кейінде Қазақстанды жалт 
қаратқан жаңалықтардың бірі де – осы. 

Жасанды интеллекті əрі қарай қа-
рыштай берсе, жер бетінде жұмыссыздар-
дың үлесі күрт артуы мүмкін деп тұжы-
рады кəнігі сарапшылар. Өткен жылдың 
мамырында «Goldman Sacns» деп аталатын 
əлемдік инвестициялық банк көлемді зерт-
теу жүргізіпті. Сондағы мамандардың бол-
жамына сүйенсек, алдағы 2-3 жылда 300 
миллионға жуық жұмыс орнына жасанды 
интеллект «өкілдері» келуі əбден кəдік.  

Қазірдің өзінде қандай да бір тауарды 
дүңгіршекке тұрып саудалау деген ақы-
рындап жоғалып бара жатыр. Күн сайын 
онлайн сауда жасауға болатын қосым-
шалар пайда болуда. Бəрі – онлайн сау-
дагер. Тапсырыс беріп, алдын ала төлем 
жасасаңыз, үйіңізге дейін жеткізіп береді. 
Халыққа қызмет көрсету орталықтарын-
да да кезекте тұрмайсыз. Қолыңыздағы 
смартфонмен-ақ шаруаңызды реттейсіз. 
Əрі-беріден соң, қаражатыңызға да сол 
ақылды жүйе ие қазір. Ғаламторға кіріп, 
қандай да бір затты іздесеңіз, мəселен, 
еңбек демалысыңызды өткізетін жақсы 
демалыс орны делік. Күнделікті ақтара-
тын «Instagram» əлеуметтік желісінде тур 
агенттіктердің, демалыс аймақтарының 
жарнамасы бірінен соң бірі менмұнда-
лап тұрады. Сондайда «Мынауың қайдан 
біледі-ей?» деп таңдай қағамыз. Ақылды 
жүйе бəрін біледі. Əр қимыл, əрекетеңізді, 
қалауыңызды кірпік қақпай аңдып отыр... 

Оның қолынан 
келмейтіні жоқ

2022 жылдың 30 қарашасында адам-
затты дүр сілкіндірген жаңалық ашылды. 
Əлемге əйгілі «Open Ai» компаниясы «Chat 
GPT» деп аталатын чат-ботты ойлап тап-
ты. «Generative Pre-trained Transformer» 
–  «генеративті алдын ала дайындалған 
трансформер». Генеративті жасанды ин-

● ҒЫЛЫМ

«Web-адамдар» өркениеті
Тас. Қола. Темір... Жаңа дəуірге аяқ басып келе жатқандаймыз. Бел ортасы-

на жеткен де шығармыз, кім білсін? Басымыздан өткерген дəуірлерге мойын 
бұрсақ, əрқайсының өлшемі, яғни, шарықтау шегі бар. Дін тұрғысынан қара-
сақ, құдай ғана – мəңгі. 

Адам қиялы дүниені құбылтты да, құлпыртты да. Шарықтағанымыз сон-
ша, адам ақылының баламасын да жасап тастадық. 

Ерік НАРЫН,
«Ortalyq Qazaqstan»

теллект чат-боты табиғи тілдердегі сұра-
ныстарды қолдайтын диалог режимінде 
жұмыс істейді. Жүйе адамның сұрақта-
рына жауап береді, əртүрлі тілдерде түр-
лі пəндік салаларға қатысты мəтіндерді 
құрай алады. Қарапайым сөзбен түсіндір-
сек, əлгі чатыңыз сізге эссе, көркем əң-
гіме, мақала, драматургиялық сценарий, 
тіпті, өлең жазып береді. Қалауыңызды 
жүйелеп, ретімен жазып берсеңіз болға-
ны. Мысалы, «мен өз елімді, жерімді сүй-
емін. Оған деген махаббатым шексіз. Сол 
махаббатымның дəлелі болатындай маған 
өлең жазып бер» деп өтініш жасайсыз. Ал, 
чат өз кезегінде сіздің қалауыңызды жүйе-
леп, шумақтарды төпелетеді кеп. Сол күй-
інде əлеуметтік желіге жариялап жіберсе 
де болады. Ұйқасы, буын, бунақ саны 
сақталған жұп-жұмыр өлең шығады. Бұл 
мəселе шығармашылық қауымды алаңда-
тып отырғанын атап өткен жөн. Кəдімгі 
ақыныңыз бейнеттеніп, жұмыр жүрегінің 
бүкіл қуатын салып жазған өлеңін əлгі 
нейрожелі санаулы секундтарда-ақ жазып 
тастайды. Дегенмен, шын өлеңді танитын 
оқырман əлгінің жазғанынан ешқандай да 
қуат сезінбеуі мүмкін. Адами қуат!

Сценариді де, эссені де апыр-топыр 
қылады. Осы турасында Ақерке Асан 
есімді ақын «Қазақ əдебиеті» газетіне 
«Chat GPT жəне қазіргі қазақ əдебиеті» 
деген мақала жазды. Əлемде, оның ішінде 
Қазақстанда өлеңшілер мен жазғыштар-
дың күрт көбейіп кету қаупі бар (онсыз да 
аз емес). «Өлеңге əркімнің-ақ бар таласы». 
Айтпақшы, былтыр АҚШ-ғы «Голливуд» 
деп аталатын əлемдік киностудияның сце-
наристері осы мəселені көтеріп, ауқымды 
наразылық шеруін ұйымдастырған. Мəсе-
ленің қандай деңгейге көтеріліп кетенін 
осыдан-ақ аңғарыңыз. 

Нейрожелі – суретші де болады. 
«Əлемдегі ең бай адам қандай болады?», 
немесе, «Қазақстандықтардың басты 
қорқынышы не?» деп сұрасаңыз, сізге 
бəрін суреттейді. Ойыңызға не келеді, 
бəрін жазасыз. Нейрожелі тартынып қал-
майды. Осы материалды жазу барысында 

«Қазақстандық əйелдер неден қорқады?» 
деген сауалды жолдаған едік. Нейросеть 
бізді таңқалдырды. Біздегі əйелдер қауы-
мының үйдегі тиран күйеулерінен қорқа-
тынын біледі екен. Ерінің жұдырығынан 
именген мүсəпір хəлдегі келіншектің,  ди-

ванда жатып таңнан кешке дейін теледи-
дардың алдында жататын масыл еркекке 
қарап кіжініп тұрған əйелдің суретін са-
лып берді. Еліміздегі ең өзекті проблема 
осы болып тұр емес пе?! Əлгің қалай дөп 
түсті? Нейрожелінің құралдарын жекелей 
атап өткен жөн. 

«Tactiq: GPT meeting Summary».
Бұл құралдың атқаратын міндеті таң қал-
дырмай қоймайды. Мəселен, ғаламтор-
дағы белгілі бір қосымша арқылы тіке-
лей эфирде сұхбаттасатын болсаңыз, осы 
құрал сіздің аузыңыздан шыққан барлық 
сөзді таңбалайды. Қай тілде сөйлесеңіз, 
сол тілге əп сəтте бейімделеді. Күрделі 
терминдерді де аузыңыздан қағып алады. 
Былайша айтқанда, патшалардың сөзін 
қалт жібермей жазып отыратын хатшы 
секілді. Кейін əлгі сұхбатыңызды құрал-
дан көшіріп алып, редакторлап, газетке, 
əлеуметтік желіге жариялай да аласыз. 
Айтқан əңгімеңізді қайта тыңдап, қағазға 
түсіріп əуреленбейсіз. Бұл құрал – ақылы 
екен. Бірақ, айына 10 рет тегін пайдала-
нуға болады. 

«Math GPT». Нейрожелінің бұл құра-
лы математиктерге арналған. Күрделі 
теңдеулеріңізді шемішкедей шағады. Ға-
ламторда мониторинг жүргізген маман-
дардың дерегінше, бұл құралды көбіне 
мектеп оқушылары мен студенттер пайда-
ланады екен. 

«Talk Web» қалай көмектеседі? Жер 
шарындағы адамдардың көпшілігіне та-
ныс «GOOGL»  секілді іздеу жүйелеріне 
жапсарласқан құрал бұл. Яғни, осы чатқа 
сізге қандай ақпарат керегін қарапайып 
сөйлеммен түсіндіріп бересіз. Ал, чат өз 
кезегінде ең тиімді сайттарға сілтеме жа-
сайды. Желідегі көмекшіңіз. 

«Wonderslide». Сабаққа, немесе, 
жұмысқа арнап слайд жасау – көбінің 
көңіліне жаға бермейді. Слайд – белгілі 
бір ақпаратты көрнекі, есте сақталып қа-
латындай етіп жеткізу үшін ғана керек. 
«Wonderslide» құралы – слайд жасаушы. 
Небəрі 60 секундта өзіңіз ұсынған ақпа-
раттардың басын қосып, қорытып, слай-

дыңызды əзірлеп береді. Əр ай сайын жеті 
күн тегін пайдалануға болады. Бір апта-
дан соң ақылды құрал өз еңбекақысын 
сұрайды.

Өрлеу ме, кері кету ме? 
«Төртінші өндірістік революция». Бұл 

термин осыдан жиырма жыл бұрын енді. 
Біз айтып отырған жасанды интеллект, 

нейрожелі – осы төртінші револю-
цияның жемісі. Өндірістік рево-
люция дегеніміз – техналогиялар 
мен инновациялардың əсерімен 
қоғамды қайта құру. Мыңжыл-
дықтарға созылған адамзат та-
рихына көз жүгіртіңіз. Арбаға 

тағылған дөңгелектің өзі ұлы жаңа-
лық болды бір кезеңде. Садақ пен 
бумеранг, аттың ер-тұрманы, алтын 

адам, тағысын тағы. Ең алғашқы 
революция осы ұлы далада 
бастау алған деуге əбден негіз 
бар. Бір ғана оқ-дəрінің өзі 
əлемді дүр сілкіндірген. Ай-

тпақшы, оқ-дəріні қытайдың 
бір алхимігі ойлап тауыпты. 
Бір қызығы – ол əуел баста 
оқ-дəрі жасаймын деп  мүлде 

ойламапты-мыс. Бар болғаны, 
мəңгі өмірдің сусынын ойлап 

тапқысы келген.   Содан бастап 
алыстағыны жайратып салатын 

отты қарулар шықты. Соғыс өнері 
басқа деңгейге көтерілді. Бұл да – 

адамзат тарихының ең мыңызды де-
талі. 
Бойлай берсеңіз, кете бересіз... Ұлы 

адамзаттың ұлы өркениеті. Пойыз, ав-
токөлік, ұшақ, компьютер, телефон, фо-
тоапарат... Жол қысқарды, ақпарат қас 
қағым сəтте жетті. 

2025 жылға дейін жасанды интеллек-
тіге жасалатын инвестицияның мөлшері 
200 миллиард долларды құрауы мүмкін. 
Жобалап есептесеңіз, бірнеше мемлекет-
тің ұлттық қоры бұл. Сарапшылардың 
болжамына сəйкес, 2030 жылға қарай 
жасанды интеллект əлемдік экономикаға 
15 триллион доллар əкеледі. Бұл – Қы-
тай мен Үндістанның өндірістен табатын 
ақшасы. Жасанды интеллектіге осынша-
ма неге көңіл бөлінуде деген заңды са-
уал туындайды. Робот еңбек демалысы 
мен үстемақыны талап етпейді, жұмысқа 
кешікпейді жəне шаршамайды. Сөндір-
генше тоқтамайды. Біздің жұрт бұны 
«құлтемір» дей салған. Құлтемір компа-
нияға қаншама кіріс əкеледі. Бұл прогресс 
адамзат үшін өте қауіпті. Өркениеттерді 
түп тамырымен зерттеп жүрген гумма-
нист ғалымдар осылай деп дабыл қағып 
жатыр. Неге? 

Джордж Бернард Шоу «Адам баласы 
еңбексіз тірі мəйітке айналады» депті. 
«Қарыны тоқтық, жұмысы жоқтық – аз-
дырар адам баласын» дейді хəкім Абай. 
Бір сөзбен айтқанда, еңбексіз мына қоғам-
ның азып кету қаупі бар. Осылай жалғаса 
берсе, қайтадан аборигендерге айналуы-
мыз əбден ықтимал. 

Нейрожелі қарыштай берсе, мидың 
қабілетін толық пайдаланбай-ақ өмір 
сүруімізге жағдай жасалатын секілді. 
Азығыңды іздеп қана күн кешесің. Бұл 
– күйсегенге мəз болған хайуанның да 
қолынан келетін іс. Біз емес, ғалымдар, 
ойшылдар осылай дейді. Түптің түбін-
де сөздерді де ұмытуымыз мүмкін екен. 
Осы пікірді əлгі Chat GPT-ге жазып едім, 
«Жоқ, бұл ойыңызбен келіспеймін. Бұл 
– абстрактілі идея» деді. Маған қарсы 
шыққандай көрінді. 

Кімдікі дұрыс? Өзіңіз ой таразысына 
салып көріңіз, қадірлі оқырман...

«Төртінші өндірістік революция». Бұл 
термин осыдан жиырма жыл бұрын енді. 

Біз айтып отырған жасанды интеллект, 
нейрожелі – осы төртінші револю-

цияның жемісі. Өндірістік рево-
люция дегеніміз – техналогиялар 
мен инновациялардың əсерімен 
қоғамды қайта құру. Мыңжыл-
дықтарға созылған адамзат та-
рихына көз жүгіртіңіз. Арбаға 

тағылған дөңгелектің өзі ұлы жаңа-
лық болды бір кезеңде. Садақ пен 
бумеранг, аттың ер-тұрманы, алтын 

адам, тағысын тағы. Ең алғашқы 
революция осы ұлы далада 

тпақшы, оқ-дəріні қытайдың 
бір алхимігі ойлап тауыпты. 
Бір қызығы – ол əуел баста 
оқ-дəрі жасаймын деп  мүлде 

ойламапты-мыс. Бар болғаны, 
мəңгі өмірдің сусынын ойлап 

тапқысы келген.   Содан бастап 
алыстағыны жайратып салатын 

отты қарулар шықты. Соғыс өнері 
басқа деңгейге көтерілді. Бұл да – 

адамзат тарихының ең мыңызды де-

Сабаққа он тəрбиеленуші қаты-
сты. Сабақ басы көңілді шеңберден 
басталып, əр бала жылы тілектерін ай-
тып, сабақты көтеріңкі көңіл күймен 
ашылды. Тəрбиеленушілер суреттерге 
қарап отырып, ақын-жазушылардың 
өмірбаянын, шығармаларын айтып 
берді. Тəрбиеші Ыбырай Алтынсарин-
нің шығармасына тоқталып,  балалар-
дың жас мөлшеріне қарамай ұстаздың 
өмірін, шығармасын шаршамай оқуға 
болатынын айтты. 

Ұлы ұстаз Ыбырай Алтынсарин-
нің «Кел, балалар, оқылық!» өлеңіне 
тоқталғанда, тəрбиеленушілер Вале-
рий Томашевский, Иван Анисимов, 
Никита Лапкин өлең жолын ұлттық 
тілде толығымен мəнерлеп, жатқа ай-
тып берді. Тəрбиеленушілер білімді 
адамның көзі ашық, сауатты болаты-
нын, адам бойында тазалық, адалдық, 
имандылық қасиеттері қалыптасаты-
нын айтып жеткізді. 

Тəрбиеші Ыбырай Алтынсарин-
ның шығармаларының ішінде «Таза 
бұлақ» əңгімесіне тоқталып, тəрбие-
ленушілер əңгімені сахналап, рөл-
дерді бөліп ойнап, дауыс ырғағын 
келтіре бейнеледі. Əңгіменің мағына-
сын ашып, ойларын білдірді. Ыбырай 
Алтысаринның «Бау-бақша ағашы» 
əңгімесін,  «Ақыл картасын» пайдала-
на отырып, əңгімені кім, қалай түсін-
генін көрсетті. Семинарға қатысқан 
педагогтер балалармен біріге шығар-
машылық жұмыс жүргізді. Тəрбиелік 
шара қызықты өтті. 

Жұпар ЖҰМАҒАЗИНА, 
«Əсем» балалар үйінің тəрбиешісі 

● БАЛА – БОЛАШАҒЫМЫЗ

Талғамы мол 
танымдық 
шара

«Əсем» балалар үйінде №1 
топта «Оқымысты отбасы» жо-
басы аясында «Ыбырай Алтын-
сариннің еңбек жолдары» тақы-
рыбында тəрбиелік шара өтті.

Мектепке жеткенше «Ұстазы қандай 
болады?», «Тəжірибесі қандай?», «Ба-
лалармен қарым-қатынасы қалай болар 
екен?» деген сұрақтар мазалады. Саптық 
жиын аяқталып, мектеп директоры 1 «Б» 
сыныбына қабылданғанымызды ескертіп, 
сынып жетекшісі Жібек Какимовамен 
таныстық. Ұстаз ұзын бойлы, қазақтың 
нағыз көрікті Жібегі екен. Бір мезетте 25 
баланы иіріп алғаны таң қалдырды.  

– Балаларыңызды бізге сеніп тапсыр-
ғалы отырсыздар. Əр баланың қоғамда 
қалыптасуына, адами тұлға болуына жүре-
гіммен атсалысамын. Бірақ əрқайсыңыз əр 
жаққа тартсаңыздар, онда нəтижеге жету, 
балалардың   келешекте өмірден өз оры-
нын табуы қиын болады, – деп атап өтті ол. 

Жиналыс барысында ұстаздың бойын-
дағы сенімділігі сүйсіндірді. Қаталдығы 
да ойландыра бастады. Көздері жəутеңде-
ген  балдырғандар ұстазды ұйып тыңдап 
отырды, сыныптың іші тып-тыныш. 

● КЕЛБЕТ

Шəкірт жүрегіне жол тапқан
1 қыркүйекте Əлихан Бөкейхан мектебінің хабарлауымен саптық жиын-

ның болатыны туралы ақпарат алдық. Тұңғышымды мектеп талабымен киін-
діріп, екеуіміз саптық жиынға аттандық. 

Осылайша мектеп өмірі басталды. 
Төрт жыл бойы осы сыныптың балалары 
биіктерден көріне бастады. Əртүрлі кон-

Коллажды жасаған Айбек Рахымжан

Алғашқы жылдары Айдар Сə-
битұлы Мəскеудегі Нахабино оқу 
орталығында мина қою мамандығы 
бойынша оқиды. Кейін Ауғанстанның 
солтүстік-шығысындағы Кундуз про-
винциясына сапер болып жіберіледі. 
Ардагеріміз 149 мотоатқыштар пол-
кінде болып, қызмет ету кезеңінде 
көптеген жауынгерлік операцияларға 
қатысып, 1988 жылы запасқа шықты. 

Сұхбат сарбаздарды патриотизм 
рухында тəрбиелеп қана қоймай, шей-
іт болған ерлердің ерлігіне тағзым ету 
мақсатында ұйымдастырылды. Арда-
гер сарбаздарға басынан өткен оқиға-
ларын айтып, əскердегі қызмет жолын 
баяндап берді. 

Ержан МЫҢБАЕВ, 
5516 əскери бөлімінің 

кіші сержанты 
ТЕМІРТАУ

● ҚҰРМЕТ

Сарбаздар 
ардагермен 
кездесті

1989 жылдың 15 ақпанында 
Кеңес əскерлері (40-шы армия 
жəне оған жіберілген бөлім-
шелер) Ауғанстан аумағынан 
шығарылды. Содан бері 35 
жыл өтіпті. Сол жылы Темір-
тау қаласынан əскер қатарына 
шақырылған Айдар Құлатаев  
Ұлттық ұланның 5516 əскери 
бөліміне келіп, сарбаздармен та-
нымды сұхбат өткізді.

курстарға дайындық сынып үшін қиын 
болмады. Жібек Мұратқызы əнші, биші 
жəне дана адам.  Ашық сабақтары да 
жай ғана өткізілмейді, бір айлық дайын-
дықтарды қажет етті. Конкурстардың өзін 
ойланып үйлестіре алды. Ұстазды рен-
жітіп алмайық дейтіндей дəрежеге жеттік. 

Осылай 4 жыл зымырап өтті де кетті. 
Бүлдіршіндер орта буынға өтті. Күні бү-
гінге дейін (қазір 10-шы сыныпта оқиды) 
қоңырауда Жібек Мұратқызы оқушыла-
рын құшақтап қайтады. Күні бүгінге дей-
ін ақылшы, оқушылардың құрбысындай 
сенімді адам болып қалды. 

Жақында Жібек Мұратқызы мерей-
тойын атап өтті. Ұстазға ұқсайтын қай-
сарлық, өжет, адал, адамгершілікті бірін-
ші орынға қоя білетін қазақтың қыздары 
көп болса екен. Əрқайсымызға жасаған 
жақсылығыңыздың есесін берсін. Тəрбие-
леп жатқан шəкірттеріңіз ізгілердің қата-
рынан болсын!

Зəуре ТҮСІПОВА, 
Ə.Бөкейхан мектебі 

10 «Б» сыныбының ата-анасы

Сурет автордан
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Сарын
Қожбамбет бабамыз неткен әулие еді?!
Бәрін де қолға ұстатқандай айтып 

кетіпті ғой.
Балалайтын адам ғана болса керек-ті...
Жоқ, бабамыз қасқырдың баласы дей-

ді, иттің баласы дейді, қойдың баласы 
дейді...

Қазақ баласының құлағы бұл тіркес-
терге қанық үйренген. Бұл қалай деп 
жатпайды. Бұл тіркестер әке-шешенің 
баласына кейігенде айтатын сөздері ғой. 
Алайда, баласы мұны айналайын деп қа-
былдайды!

Басқа жұртқа осылай деп айтып көр – 
басыңды жармаса да, бір-екі қойғыштап 
қалары анық...

Ал қазақ баласы шам шақырмайды. 
Өйткені, соқыр түйсігі, шынымен, оның 
көк бөріден жаралғанын айтады...

Мына сайын даланың иесі шынымен 
қазақ пен қасқыр!

Екеуі де еркін, екеуі де азат...
Ештеңеге де байланбаған!
Су іздемеген!
Ну іздемеген!
Даланың топырағын шайнағанды қа-

нағат тұтқан!

Ұлттық кодымыз!
Атақты Сүйінбай ақыннан да кодтық 

өлең қалған. Соның бірі біздің жазып 
отырған тақырыбымызға байланысты. 
Әңгіме тұп-тура қасқыр туралы.

Бөрілі байрақ астында,
Бөгеліп көрген жан емен.
Бөрідей жортып кеткенде,
Бөлініп қалған жан емен.
Бөрілі найза ұстаса,
Түйремей кеткен жан емен.
Бөрілі байрақ құласа,
Күйремей кеткен жан емен.
Бөрі басы – ұраным,
Бөрілі менің байрағым.
Бөрілі байрақ көтерсе,
Қозып кетер қайдағым...
Осындағы бөрі сөзінің орнына қазақ 

сөзін қойып оқып көріңізші.
Ештеңе өзгермейді!
Осы үш шумақтың өзі қазақ пен 

қасқырдың бір тамырдан өріс алатынын 
айғақтайтын, ғасырлар тоғысында қалып 
қоймай, бүгінгі күнге жеткен бағасыз 
жолдар.

Осы үш шумақтан қасқырдың бүкіл 
болмысын тануға болады. Осы үш шу-
мақтан қазақ баласының болмысын кө-
ресіз.

Түркі жұрты өзінің түп тамырын осы 
қасқырдан өрбітеді. Мифологиялық Аши-
наны солайша біздің өмірімізге жақындас-
тырып қояды. 

Ашинамыз қасқырдың құртқасы. Ті-
ліміздегі шулан қасқырдың ұрғашысы де-
ген сөз. Моңғолдар шоно дейді.

Қасқырды асқақтатушылық қазақ да-
ласына кеңінен жайылған. Қасқыр туралы 
жаман сөз айту көргенсіздікке есептел-
ген. Содан да малын алдырса да бәрін 
Бір Құдайға тапсырып, балағат сөздеріне 
бармаған.

Қазақ баласы ешқашанда түз тағысын 
асырамаған. Оның ішінде ешқашанда 
қасқыр асырамаған.

Қасқыр елдік нышанға ие болған. 
Түркі жұрты оны байрақтарына шы-

ғарған. Қасқыр бейнелі елтаңбалы жұрт-
тар да бар.

Бұл жағынан біздер ұятты болып тұр-
мыз. Әйтпесе, біздің де қасқырды мемле-
кеттік нышандарымыздың біріне айнал-
дыруымызға әбден болатын еді.

Қасқыр мен қазақтың табиғаты бір де-
генге сеніңіз!

Қасқыр жаманшылыққа барғанымен, 
өзіне келгенде бәрінен тыйылған. Хайу-
анаттық, мақұлықтық нәпсісінен жоғары 
тұрған.

Ешуақытта бір-біріне қастандық жаса-
маған.

Ешуақытта бірін-бірі тастап кетпеген.
Бір-ақ рет жұп құрған.
Қашанда қорегімен бөліскен.
Қарақұлақтарын әуек болып тәрбие-

леп, асыраған.
Аң қағуға жарамағандарының әуек 

есебінен өз үлестері болған.
Енді осының барлығын қазаққа қарап 

айтыңызшы.
Еш қателеспейсіз!
Біздің түбіміз бір дейтініміз осыдан!

Ит сегіз туады,
Біреуі абадан...

Бөлтірігін алма шуланның, шұрқан са-
лар қораңа. 

                                             Мәтел.

● ТАНЫМ

Төрехан МАЙБАС,
жазушы-этнограф

Тәңірқұт

Көктемде қой да қоздайды,
Ит те күшіктейді,
Қасқыр да балалайды,
Қой баласы қой болып шөп жейді,
Ит баласы ит болып боқ жейді.
Қасқырдың баласы қасқыр болып қой 
жейді.
Асылдың басын асыл алмақ емес,
Нәсілдің құны сұралмай қалмақ емес.

                                             Қожбамбет би.

Иттің сегіз, шошқаның тоғыз та-
батынын (туатынын) екінің бірі білсе 
керек. Ал иттің абадан туатынын кім 
естіген? Соған орай бұл жердегі әңгіме 
абадан жөнінде, абадан төңірегінде бол-
мақ. 

Бұл не қылған абадан, ол қасқырға 
қатысты айтылмаушы ма еді деген заң-
ды сауал туады.

Қазіргі уақытта абадан сөзі басшы, 
нақтырай түссек, көшбасшы мағынасын-
да түсініледі, қолданылады. Баз-базда 
жөн-жосықсыз қолданатынымыз да бар, 
әсіре мағына артатынымыз да бар – оған 
түсіністікпен қарағанымыз дұрыс. Бұл, 
әсіресе, өнер адамдары арасында кеңінен 
тараған. 

Жалпы, түрік жұрты өздерінің арғы 
бабасын қасқыр (қашқыр, қасқар, қашқар, 
қошқыр, бөрі, бэрэ...) деп біледі. Біз қа-
лай қасқырды аспандатсақ, нанымын 
бұзбаған түркі баласымен бірдей чуваш, 
ғағауз... сынды шоқынды бауырларымыз 
да солай аспандатады. Оған моңғол жұр-
тын қосыңыз.

Түріктер өздерін қасқырдан таратады. 
Анықтай түссек шуланды (шона, шина/
ашина...) түпанамыз деп біледі. 

Аңыз бойынша бабамыздың аяқ-қо-
лын шауып, денесін ит-құсқа жем болсын 
деп айдалаға тастайды. Алайда, ғайыптан 
шулан пайда болып оны өзінің қамқор-
лығына алады, кейін одан сегіз бала таба-
ды. Біздің түркі жұртымыз осы сегіз бала-
дан тарайды.

Діни аңыз бойынша көктен пәрмен 
келіп Ибраһим пайғамбардың баласын 
құрмалдыққа шалатыны бар. Ал біздің 
бабаларымыз сол заманның өзінде басқа 
жолды таба білген. Олар құрмалдыққа 
қасқыр баласын шалған. Сөйтіп Көкті де 
ырза қылған, өздері де дін аман қалған. 

Жебірей жұрты қошқар шалған!
Біздің жұрт/бабаларымыз қашқар 

(қас  қыр) шалған!
Бұл дәстүр бүгінде шұбаш (чуваш) ба-

уырларымызда қалып отыр.
Олай болса, қанша түркі жұрты бар 

болса, қасқыр баласына деген соншама 
құрметі бар.

Қасқырдан тарайтын ит тұқымына 
кәдімгі төбет пен орман төбеті/лайка жа-
тады. Қасқырды бір алса, осы төбеттер 
алады. Өйткені түбі бір.

Қасқырды ғылыми тұрғыдан жілік-
тегенде ит тұқымдас деп тәпсірлейді. 
Қасқыр тұқымдас деп айтпайды. Олай 
болса, қасқырдың түп атасы ит пе, әлде 
иттің түп атасы қасқыр ма – оны зерде-
лейтін уақыт әлі алда деп білу керек...

Әлгі әуек (құртқа) ауылдың төбетін 
өзімен бірге алып кеткенде бес-ақ күнге 
алып кетеді. Өйткені бөрісырғақ бес күнге 
созылады. Бес күн бойы төбет абадан да 
болады, бөрі де болады.

Иттің абадан болатын жері осы!
Иттің бөрі болатын жері де осы.
 «Тілімізде қасқыр ішікті, ит аяқты» 

деген де мәтел бар. Мәтелдің «қасқыр 
ішіктісі» біршама түсінікті болғанымен 
«ит аяқтысы» еріксіз тосылтады. 

Қасқырдың терісін илеп, ішік тіккен. 
Сыйлы қонақ келгенде аяқ астына қасқыр 
терісін тастаған. Аттанғанда қасқыр ішік 
кигізген. Қасқыр ішік кигізу үрдісі бар 
болғанымен елдің бәріне бірдей қасқыр 
ішік кигізе бермеген. 

Мұндай құрметке қырық жастан асқан 
ер-азаматтар ғана бөленген. Себебі ер-
кектің жілік майын ағызып жібереді деп 
есептеген.

Бөрісырғақ
Сонымен бөрісырғақ дегеніміз не?
Әуелі осы бөрімізді анықтап алайық. 

Әрине, ол қасқыр. Әрине, ол қасқырдың 
арланы. Әрине, ол арлан болғанда жалы. 
Әрине, ол жал болғанда бөрісі.

Жал деп қасқырдың арланын айтамыз. 
Қаншығы – шулан.

Қасқырдың үйірін әуек дейміз. Осы 
әуекте шамамен жиырма-отыз қасқыр бо-
лады. Орманды қасқырлы орыс жұрты әу-
екті стая дейді. Әуекті бастаушыны вожак 
дейді.

Қалай екенін қайдам, біздер осы во-
жак сөзінің калькасын жасап көсем, көш-
басшы деп жүрміз. Кешегі үлкендер оны 
әуекбасы деуші еді. Сондықтан алдағы 
уақытта осы сөзге назар аударсақ дей-
мін. Оның үстіне бізде басқұрт деп ай-
тушылық бар ғой.

Осы жерде көзі қарақты оқырманның 
«сонда абаданымыз не?» деуі әбден мүм-
кін. Абадан дегеніміз де әуекбасы деген 
сөз. Алайда...

Аңға қасқырлар әуек болып шықпай-
ды. Олардың да қартайғаны, түрлі жа-
рақаттан мүгедек болып қалғандары, аң 
қағуға жарамайтын көксеректері болады. 
Сондықтан олардың күш кемістігі білін-
генде олар бірігеді. Әуектер күш бірік-
тіреді. Бірнеше әуек, топтасып, үлкен бір 
әуекті құрайды. Соны басқаратын әуекба-
сыны абадан дейді.

Орман қасқырлы орыс жұртында мұн-
дай ұғым жоқ. Өйткені орманда жемтік 

жеткілікті. Оларда бәрі вожак.
Сондықтан абадан сөзіне құрметпен 

қарап, жөнімен қолданғанымыз дұрыс 
болады. Бабаларымыз «абадан байрақты» 
деп тегін айтпаса керек. Және оны са-
кральді сөз деп қабылдайды.

Тақырыбымыздан ауып барамыз-ау 
дейміз. Қайтып оралайық.

Көкейімізге келіп тірелген сауал әуек 
қайтып көбейеді деген сауал болса керек.

Шынымен, қайтып? 
Жұптасып, әрине. 
Жұптасып деп текке айтып отырға-

нымыз жоқ. Қасқырлар бір-ақ рет жұп 
құ рады. Және әуекте мұндай бір-ақ жұп 
болады!

Міне, мәселе қайда?
Жұпқа түсетін қасқырдың арланын 

бөрі дейді. Арланның жал екенін білеміз, 
қарап отырсақ жалдың барлығы бірдей 
бөрі бола алмайды екен. Моғал тілмен 
айтсақ, әуектегі қасқырлардың тұқым ша-
шатыны біреу болады, сол біреуімізді бөрі 
дейді.

Тілімізде жиілігі жоғары бөрікөз, бө-
рімінез, басқа да бөрі сөзімен қатысты сөз 
тіркестері жеткілікті. Осы тіркестерден-ақ 
бөріде сакральдық қасиеттердің барлығы 
білінеді. Ол не қылған қасиеттер?

Ол ең алдымен әуектің иесі. 
Бүгін де! 
Ертең де! 
Ол әуекті құрайтын қасқырлардың 

ана лығын таңдай білуі керек. 
Ол келешек ұрпағының жататын жері-

нен жаңылыспауы керек. 
Ол қаритын қаншығын жазбай тануы 

керек. 
Таңдау жеткілікті.
Мың емес, жүз емес, алайда жеткілікті. 
Таңдау жасалғанда оны бөрте дейді.
Осы жерде естеріңізге ештеңе түспей 

ме? 
Бөрте деген түп апамыз бар емес пе 

еді? Ол апамыз жаһанды тітіреткен Тему-
жиннің таңдауы емес пе еді? Кешегі Абы-
лай, кешегі Кенесарының... мамасы емес 
пе еді? 

Мама сөзіне де шекеден қарап жүрген 
жайымыз бар. 

Қазақ баласы әжеден кейінгі әжемізді 
мама деген. Салыстырыңыз: мамабие, ма-
мақаз, мамақазық. 

Үйші қауымдар жалпы ағаштың ұр-
ғашысын мама деген. Содан барып ағаш-
тың барша ұрғашысын мамағаш дейді.

Бөрінің бөртені таңдауы өте маңызды. 
Өйткені, әуектің одан әрмен өсіп-өнуі осы 
бөртеге байланысты. Әуектің ертеңін осы 
бөрте шешеді.

Қандай жағдайда болсын бөрте «қы-
сыр» қалмайды. Бір жағдайда тоғыз, енді 
бір жағдайда жалқы табуы мүмкін.

Неге?
Қасқырлар қоғамдасып өмір сүретін 

мақұлықат. Қоғам болған соң-ақ онда да 
кемістіктер болады. Кемел қоғам ешқа-
шан да болған емес, болмайды да. Соның 
жарқын көрінісін осы әуектің мысалынан 
көруге болады.

Аңға топтасып шығады, түсірген ол-
жаларын өзара бөліседі. Ол олжадан 
ешкім де сырт қалмайды. Әлі аңға жара-
майтын қарақұлақтарын ешуақытта аш 
қалдырмайды. Әуек ең алдымен соларды 
қоректендіреді. Содан кейін аңға шығуға 
жарамайтындарды... 

Сол аңға шығамын деп жарақат алып, 
мүгедек болып қалғандардың кезегі қа-
рақұлақтардан кейін тұрады.

Осыдан кейін қасқырларды текті де-
мей көріңіз!

Уау, сонда аңшылардың өздері қайда 
қалады?

Олар өздерін де ұмытпайды. Соны 
бөрте шешеді.

Айналадағы қорек жеткілікті болғанда 
тоғыз табады!

Қорек мардымсыз болғанда жалқы та-
бады!

Бірақ ешқашанда жоғарыда айтқаны-
мыздай қысыр қалмайды!

Қасқыр ешуақытта құтын босқа 

шашпайды!
Сондықтан да бабаларымыз оны 

тәңірқұт деген. 
Әңгімемізге қайтып оралайық.
Қасқырдың тектілігіне көзіңіз енді же-

теді!
Бөрі мен бөрте мойнына алған шаруа-

ларын басқа мақұлықаттар сынды ашық, 
кез келген жерде жасамайды. Олар бұл 
жауапкершіліктерін жасырын жасайды!

Әуектен бөлініп, көзден таса жерде. 
Бір жаратушы ақпанның ақырған бора-
нын осы бөрі мен бөрте үшін әдейі жібер-
ген сынды көрінеді. Әуектің қалған көзі-
нен жасырынуы үшін...

Осы амалды бабаларымыз бөрісырғақ 
деген. Бұл амал ақпан айының 17-25 ара-
лығында өтеді.

Қасқыр баласын 63 күн көтереді. Со-
дан барып қарақұлақтарын сәуір айының 
аяғында әкеледі. Қыс ішінде қасқыр (бөр-
те) күшіктеді деген әңгімені естімедік.

Бөрітон
Тілімізде бөрітон/ды деген сөз бар. 

Мәшекең Жидебай батырды суретте-
генде бөрітонды деп жазады.

Осы сөзді де алғаусыз қолданаты-
нымыз байқалады. Оны өзіміз аңғара 
бермейміз.  Содан да барып қасқыр 
ішік мағынасында түсініп, сол мағына-
да қолданып жүрміз.

Шын мәнінде, бөрітон да қазақтың то-
нына, оның ішінде сыртаңына (сырттон) 
жатады. Бөрітон деген сөз бөрі киім деген 
сөз. 

Қасқыр ішік те қазақ баласының сыр-
таңы. Қасқыр ішікті екінің бірі киді десек 
те, бөрітон жөнінде олай деп айта алмай-
мыз.

Бөрітонды екінің бірі кимеген. Ондай 
мүмкіндік бола да бермеген. Өйткені, қас-
қырдың бәрі бөрі емес.

Бөрі дегеніміз жұпқа түсетін қасқыр-
дың жалы. Ал қазақ аңшылары ешқашан-
да бөрі соқпаған.

Сонда қазақ баласы қайтіп бөрітон 
киіп жүр?

Бір әуекте жалы бар, шуланы бар 
отыз ға тарта қасқыр болады. Соның біре-
уі ғана бөрі. Жұпқа түсетіні.

Қасқыр ішік деп сөйлейтін қазақ ба-
ласы қасқыртон деп сөйлемейді. Және 
керісінше бөрітон деп сөйлейтін бабала-
рымыз бөрі ішік деп айтпаған.

Демек бұл жерде де бір кілтипанның 
болғаны.

Қасқырішік ең алдымен сыртаң, сырт 
киім. 

Сырт киім болғанда қысқы киім. 
Адам жанының қорғаны. 
Қалай дегенде боранды-шашындыдан 

бір адамның жанын алып қалады. Одан 
қалса, салтанат киімі. 

Қасқырішікті жанның айбары асып 
тұрады. Оны үлкен де, кіші де кие береді.

Бөрітонның жөні басқа. Оны кез кел-
ген адам кие бермейді. «Бөріұлтарақты-
ның жеті жерде үйі» бар деген сөз де тегін 
айтылмаған. Қырықтан асқан ер-азамат-
тардың барлығының ұлтарақтары осы 
бөрі пұшпағынан сырылған. Өйткені он-
дай ұлтарақ суыққа алдырмайды.

Ал бөрітонды қырыққа дейінгі ер-аза-
маттарына кигізбеген. Қандай жағдайда 
болсын.

Себеп біреу, еркек шауқатын жасыт-
қан...

Бөрітонды азамат серігін суыққа ал-
дырғанда, болмаса боранды күнде жолда 
қалдырғанда оған кесікті құн белгілеген. 
Оның айбанасына толық құн төлеген.

Бұралқы
Жалдардың барлығы да бөріден үміт-

керлер.
Сол жалдарың бөрі болуы мүмкін бе? 

Мүмкін болса ол қалай өтеді?
Бөріден үміткер жал өзінің шеше-

сімен (бөрте), қарындасымен (шулан), 
не апасымен (шулан) ешуақытта жұпқа 

түспейді. Қасқыр баласының тектілігін 
осыдан-ақ аңдауға болар.

Олай болса, бөріден үміткер әуектен 
шығуға мәжбүр болады. Бөріден үміткер 
деген сөз өз алдына әуек құрушы деген 
сөз. Әуек құру үшін бөрте керек. Оны қай-
дан алады?

Басқа әуектен!
Жалпы, тіршілік дүниесінде нәпсісін 

қанағаттандыруға келгенде еркегі ұрға-
шысына қарағанда осал келеді. Бұл адам 
баласына да қатысты. Бұл қасқыр баласы-
на да қатысты.

Содан барып, әуектегі жалдардың бар-
лығы бірдей болмаса да өз алдына әуек 
құруға ұмтылушылар ішінара болады. 
Мұндай жағдайда әуектің қатал заңы бой-
ынша ол әуектен шығып қалады. 

Неге бұралқы?
Әуектен шығып қалған бұралқылар да 

бірігеді. Бірақ бұларға әуек заңы жүрмейді.
Содан барып олардың бөріге ұмтылған 

ғұмыры ұзаққа бара бермейді.
Әуектегі жалдар ешқашанда бірін-бірі 

тастап кетпейді. Ал бұралқыларға бұл заң 
жүрмейді. Сондықтан да, олар қилы жайт-
тарға ұшырап жатады. Қорек қамымен 
бас қосқан бұралқылар қауіп төнгенде 
өз бастарын сауғалайды. Осыдан барып 
олардың ғұмыры қиылып жатады.

Бөрітонымыздың шикізаты, тоны осы 
бұралқылар, бөрі болам деп талпынған 
жалдар.

«Бұралқыға бар өлім бөріге жоқ» де-
ген сөз содан қалған.

Әуек заңы
Ақыл...
Көптің ақылы...
Аздың ақылы...
Жалғыздың ақылы...
Мына әлем құламай тұрса, ақылға 

сүйеніп тұр!
Қасқыр ақылды жаратылыс. Ол жал-

ғыз жүргенінде де, көптің ішінде жүр-
генінде де ақылынан ажырамайды, ал-
жаспайды. Ол не нәрсені болсын ақылмен 
шешеді.

Олар әуекті де ақылмен құрады. 
Ақылмен басқарады...
Әуектегі әрбір ақылды қасқырдың 

ұраны...
Бірі бәрі үшін...
Әуекті құру қиындықпен өтеді. 
Есесіне оның ұйымшылдығы, топ-

шыл дығы кемел болады.
Олар селбесіп өмір сүруді игереді.
Оның ең бастысы – ауызбіршілігі.
Әуектің өміршеңдігін жалғыздың да 

ақылы, көптің де ақылы шешеді.
Олардың ұстанымы жаға ұстатады.
Бәрі бірі үшін...
Бізге осы ұстаным жетпей жатыр-ау...

Кім абадан бола алады?
Осы да сөз болып па? Әрине, ең азулы-

сы, ең күштісі, ең сіңірлісі...
Солайы солай-ау, алайда, табиғатқа 

қарасаң, бұл ойыңыздан қайтар едіңіз...
Табиғи сұрыптау деген бар!
Әуекті жалдың ең ақылдысы, ең айла-

лысы басқарады. Айла дегеніміз ақылдың 
туындысы.

Әуектегі отыз қасқырдың қорегін та-
уып беру, оларды басқа әуектерден қорға-
уды ұйымдастыру, жер аумағына ие болу,  
ең бастысы өздерін басқа әуектерге мой-
ындату оңай шаруа емес.

Осының бәрінен аман шығу үшін, әри-
не, күш емес, ақыл керек, айла керек, амал 
керек.

Тәңірқұт
Ұлы табиғаттың жаратқаннан салып 

қойған инстинкті (түйсігі) бар. Ол қандай 
жағдайда болсын – көбею!

Табиғатта бәрі кездеседі.  
Аталығы болмай-ақ көбею бар...
Аналығы болмай-ақ көбею бар...
Сол жаратылыстың «средний род» бо-

луы мүмкін емес!
Біздің түсінігімізде.
Жоқ, болады екен!
Бөрісырғақта бөрі мен бөрте ғана өз 

табиғатынан аумайды!
Қалғаны өз табиғатынан бас тартады.
Мұның бәрі көктен!
Онан кейін де аяғына жетпеуі мүмкін.
Қысыр қалуы мүмкін...
Алайда қасқыр емес!
Жалқы да болса әкеледі.
Бөрте дүниеге өзі тектесті әкеледі!
Бұл көктің таңдауы!
Мұны Тәңірқұт дейді!

Бұл жазбамыздың тұздығы
Қазір қасқыр аулауға бізде тыйым 

салынған. Соған орай қасқырдың етіне, 
ішек құрылысына, өтіне, тұяғына деген 
сұраныс аспандап тұр. Әлемде адам сау-
дасы жүріп жатқанда тәйірі бұл сауда бо-
лып па?!

Дегенмен бұл да соған барабар сауда. 
Осыдан екі жыл бұрын қасқырдың ұшасы 
бір мың доллар тұрды. Қазір екі мыңға 
жеткен болар.

Өйткені...
Бұл есірткі саудасымен байланысты.
Есірткіге пышақ ұшы қасқыр өтін қо-

сып жіберсеңіз із алғыш итіңіз, иіс алғыш 
итіңіз оған аяқ баспайды. 

Айналып өтеді...
13.02.2024.
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–  Биыл «Ислам және дәстүр құн-
дылығы» жылы деп жарияланған-ды. 
Бұл орайда бірқатар шаралар жоспар-
ланғаны мәлім. Әңгіменің әлқиссасын 
содан бастасақ... 

– Қазіргі таңда дін мен дәстүрдің аражі-
гін ажырату қиындап бара жатыр. Әрине, 
еліміздің діни өкілдері бір жағадан бас 
шығарып, түрлі қазақи һәм ислам тұрғы-
сынан әрекет жасаудамыз. Оның ішінде, 
«Дін мен дәстүр» кітабының I-II-III томда-
рын жамағаттар арасында насихаттамақпыз. 
Ал, баса назарда –  ол осы ислам мен дәстүр 
жылы аясында, діни өкілдер бастамасымен 
қазақтың ұлттық ойындарын жаңғырту ша-
раларын ұйымдастыру. Спорт, оның ішінде, 
ұлттық спорт, тән мен жанның саулығы әрі 
дәстүрден де алшақ емес. Мысалы, асық 
ойнау, аударыспақ, қол күресі, кір тасын кө-
теру, көкпар ойындары. Сондықтан, дәстүр 
мен діннің алтын көпірінің бірі  – ұлттық 
спорт екенін елге жеткізу мақсат.

Жуырда ғана Қазақстан имамдары ара-
сында ауқымды форум өтті. Онда 2024 
жылға жоспар құрылып, межесі белгілен-
ді. Сонда осы аталған спорт түрлері қа-
зақылыққа, яғни, ата-баба дәстүріне жақын 
спорт екені айтылып, жиі өткізу тапсырыл-
ды. Сонымен қатар, мешіт жамағатынан 
басқа, қазір көп жастар некесін мешітке 
келіп қидыруды әдетке айналдырған. Бұл 
– өте орынды. Міне,  отау құрмаққа мешіт-

● БІЗДІҢ СҰХБАТ

Юсүпбек ШҰҒАЙҰЛЫ:

Қазақы дәстүр дінге кереғар емес
Мейірім мен рақымды, кешірім мен кеңдікті ту ететін асыл дініміздің  

дәстүрге қырын қарамайтыны әлімсақтан белгілі.  Дәстүр де дінді жатсынып 
көрмепті. Дегенмен, ел іші болған соң ала-құла пікір туындайтыны да рас. Дін 
атын жамылып, жұртшылықтың арасында түсінбестік тудыратын жайттар 
да кездеседі. Мұндай келеңсіздіктерді тек құзырлы дінбасылары ғана сейілте 
алады. 

Қазақстан мұсылмандары діни басқармасының төрағасы, Бас мүфти Нау-
рызбай қажы Тағанұлы 2024 жылды «Ислам және дәстүр құндылығы» жылы 
деп жариялаған-ды. Осы орайда Қарағанды облысы Әнет баба атындағы ор-
талық мешіттің ұстазы, «Шариғат және бәтуа» бөлімінің басшысы Юсүпбек 
Шұғайұлымен сұхбат құрған  едік... 

ке келген жастарға ақылын, отбасы құн-
дылығын насихаттау мақсатында «Әжелер 
мектебін» қалыптастыру жоспарда бар. Бұл 
мектепке облысымыздың алыс-жақын ме-
кендеріндегі, қаламыздың ұлын ұяға, қызын 
қияға қондырып, әулет әжесі атанып отыр-
ған қарапайым қазақ әжелерін құп көрдік. 
Олар жас жұбайлармен басқосу өткізіп, 
өздерінің өмірлік тәжірибесімен бөлісіп, 
отау құрудың алғышарттарын айтса дейміз. 
Оның үстіне қазір жастардың қосылуынан 
ажырасуы жылдам. Ажырасулардың алдын 
алу мақсатында отбасының жауапкершілігін 
жете түсіндіруді көздеп,  осындай шешімді 
құп көрдік. 

Сонымен бірге, айлардың асылы қаси-
етті Рамазан айы келе жатыр. Сол уақытта 
қазақтың «Жарапазан» айту дәстүрін жоға-
ры деңгейде байырғы әуенге салып айтуды 
қолға алдық. Жарапазаншылар кешкісін 
кәдімгідей ауызашар уақытында жамағат 
арасында домбыра, қобыз, сазсырнай сүйе-
мелімен  «Жарапазан»  айтады. Әзірге жос-
парымыз осы.

– Бүгінгі таңда дін жөніндегі пікірлер 
кейде қайшылыққа тап болып жататы-
ны жасырын емес. Осындайда дәстүр мен 
діннің арасына сына қақтырмас үшін 
қандай қадамдар қажет?

– Әр нәрсенің қайнар көзі таза, әрі тұ-
нық болғаны абзал. Бұлақ екеш бұлақтың да 
көзі таза болса, суы да мөлдір. Сол секілді 

ислам діні, яғни, Ханафи мәсһабындағы дін 
біздің қазаққа сонау Қараханит дәуірінен 
тән. Ал, ата-бабалар дінді дәстүрмен ұштас-
тыра ұстанған.

Ежелден ислам діні қазақы дәстүрге 
қарсы не кереғар келмеген. Кейінгі уақыт-
та ұстаз көп те, шынайы шәкірт кем. Бүгін 
де дін ұстанған көптің жартысы әлеуметтік 
желінің шала сабағын алып, немесе бесік-
тен белі шықпай  жатып,  Таяу Шығысқа 
оқуға барып, сол жақтан қазаққа мүлде 
жат дінді ұстанып келеді. Енді ойлаңыз. Ол 
жақтың діні бізбен бір болса да,  дәстүрі – 
бөлек. Ал, біздің жастар дінді өзге елдің 
дәстүрімен қатар танып, оны дін деп ұғына-
ды. Онымен қоймай, елге әкеліп насихаттап 
та жүр. Бұның алдын алудың тек бір жолы 
– діни сауат ашуға ниет қылған жастарды 

ең алдымен, ата-баба дәстүріндегі дініміз-
де оқыту. Елімізде қазіргі таңда медреселер 
біршама баршылық. Жалғыз «Нұр мүбәрәк» 
университетінің өзі анағұрлым озық. Содан 
кейін барып, білімін жетілдіруге шет елге 
шығуға ниет етсе, баруына рұқсат. Санасын-
да қазақы дәстүрлі діннің әліппесі бар жа-
стың ойы да уланбайды, санасына да селкеу 
түспесі хақ!

– Мұсылман адам адаспас үшін нен-
дей ұстаным ұстануы тиіс?

– Жалпы, пенде қоғамға құлақ асқыш, 
адасқыш келеді. «Пендешілік» деген сөз те-
гін айтылмаса керек. Қазір әлеуметтік желі 
арқылы шетелде отырып алып, өзге елдің 
санасын улайтын әсіредіншіл, дінбұзғыштар 
көбейді. Олар исламды джихадпен ұшта-
стырып, дінді бұрмалап танытуға ұмтылу-

да. Ол мүмкін мүлде ислам дінін ұстанушы 
емес басқа ағымның өкілі болуы кәдік. Көп 
адамдар діни білімнің жоқтығынан солар-
дың жетегінде кетеді.

Осы орайда елге үндеу ретінде айтары-
мыз, кез келген діни сұрақ, діни ірілі-ұсақ 
мәселе туындаса, жауапты желіден емес, 
жергілікті мешіттен іздеген дұрыс. Бұл 
сұрақтарға жауап беретін арнайы Қазақстан 
мұсылмандар діни басқармасының «Ша-
риғат және бәтуа» бөлімі бар. Сондай-ақ, 
арнайы muftyat.kz сайтымыз да 24/7 сағат 
жұмыс істейді. Сайтқа діни тұрғыда маза-
лаған кез келген сауалды жолдасаңыз, жауап 
беруге әзірміз. Бұл ұйымның тікелей жұмы-
сы –  адасудың алдын алу. Еліміздің азамат-
тарына толыққанды әрі нақты ақпарат беру. 

– Бұқараның діни сауатын арттыруда  
қайтпек керек? 

– Кешегі Шәкәрім Құдайбердіұлы, 
Мәшһүр Жүсіптің, Абайдың, Ыбырай Ал-
тынсариннің еңбектерін көптеп оқытып, та-
ныстыру  керекпіз. Бізде қазір дін десе, араб 
ұстаздарының аударылмаған оқулықтарын 
алып жүгіреді. Солардан дәйек келтіріп, со-
лардан пікір аламыз. Ол дұрыс емес.

Біздің діннің дәйегі біздің ата-бабамыз-
дың мұрасында жатыр. Жоғарыда аталған 
2024 жылғы жоспардың ішінде тағы бір 
жауапты тұсы бар. Ол – қазақстандық діни 
сауат ашатын ұстаздарды тексеруден өткі-
зу. Бұл тексерудің мақсаты –  ол ұстаз  ту-
ралы жеке мәлімет жинау және жиналған 
мәліметтер бойынша оның діни білім беруге 
құқығын анықтау.  Бұған қоса,  қазіргі таңда 
тек кітап арқылы ғана емес, әлеуметтік  желі 
арқылы  да білім жетілдіріп, діни сауатты 
жақсартуға күш біріктіру қажеттілігі туын-
дауда. Бұл тұрғыда ҚМДБ өкілдері біршама 
жұмыс тарды бастап кетті. 

– Сұхбатыңызға рақмет!

Сұхбаттасқан 
Жан АМАНТАЙ,

«Ortalyq Qazaqstan»

● САҢЛАҚ

Айдында алтын таққан қыз
«Наргиза жүзуден Қазақстаннан шыққан тұңғыш Әлем чем-

пионы болыпты!» деген сүйінші хабар Қарқаралы, Егіндібұлақ 
өңіріне тез-ақ тарады. Қайдағы әлем чемпионаты, жүзудің қай 
түрінен, бастапқыда оның байыбына барып жатқан ешкім 
болған жоқ. «Ол кім?» деген сұраққа «Тәттімбет ауылының ту-
масы, өзіміздің Болат Қамаровтың немересі көрінеді», «Бөкеңнің 
Теміртауда тұратын ұлы Асыланның қыз баласы екен», – деп 
жатты. Мұның бәрі рас. Әлеуметтік желідегі «Егіндібұлақ» то-
бында да естіген жұрт бір-біріне құтты болсын айтып, қуанып 
жатыр. «Ағайынның аты озғанша, ауылдастың тайы озсын» де-
ген осы да...

Бұл – Қазақстанға су спорты түрлерінен әлем чемпионатынан 
бұйырған тұңғыш алтын медаль! Сондықтан бұл дегеніңіз шын 
мәнінде тарихи оқиға. Елдің бәрі Наргизаға дән риза!..

Әлем біріншілігінен кейін бір-
ден наурыз айында Қытайда өтетін 
Әлем кубогына дайындығын бастап 
кеткен алыстағы Наргизамен сұх-
баттасу мүмкін болмаса да, әкесі 
Асылан құрдасыммен сөйлесудің 
орайы табылды. Әкесі Болат ағамыз 
кезінде Егіндібұлақ (Қазыбек би) ау-
данының Арқалық совхозында сауда 
саласында қызмет істеген. Болат аға 
зейнет демалысына шыққаннан кей-
ін, оқудағы, қызметтегі балалардың 
қасында болайық деп, отбасымен 
сонау 1995 жылы қалаға көшкен. 
Құдай қосқан қосағы Рымжан тә-
теміз екеуі өмірге әкелген бес ұлын 
бес арыстан ғып жеткізіп, бас-басы-
на отау қылып, немере сүйіп, енді 
солардың ортасында қызықтарын 
көріп отыр. 

Асылан Болатұлы Қарағанды 
мемлекеттік медицина академиясы-
ның стоматология факультетін 
тә мам даған, қазір Теміртауда хи-
рург-стоматолог болып қызмет жа-
сайды. Жары Айжан – Қарқаралы 
қаласының тумасы, бүгінде Темір-
тау жоғары политехникалық кол-
леджі директорының оқу ісі жөнін-
дегі орынбасары. Балаларының 
үлкені Ильяс Қарағанды экономи-
калық университетін тәмамдаған, 
қазір Астанада қызметте, жүзуден 
спорт шебері. Одан кейінгі Наргиза 
міне, Әлем чемпионы болып, ха-
лықтың қызына айналды. Ал кен-
желері Айару – он екі жаста, орта 
мектептің 7-сынып оқушысы. 

* * *
Адам кім болса да, қандай болса 

да, ол туралы ата-анасынан асырып 
ешкім айта алмас. Сондықтан, Нар-
гиза қызымыз туралы әкесі Асылан 
Болатұлы айтсын. 

– Теміртауда спорт түрлерін 
дамытуға жақсы жағдай жасалған, 
–  дейді Асекең. – Қай спортта да 
мықты, білікті бапкерлер баршы-
лық. Соған сәйкес жоғары нәтиже 
көрсетіп жүрген спортшылар да 
көп. Осы Теміртаудың «Строитель» 
спорт кешеніндегі жүзу секциясына 

Ильяс пен Наргизаны алғаш 2009 
жылы ертіп бардым. Ол кезде Ильяс 
сегіз, Наргиза алты жаста. Сол 
бассейнде жүзу секциясы мен үй-
лесімді жүзу секциясы жұмыс істей-
ді екен. Екі баламды жүзу секция-
сына беріп, олар жаттығуға қуана 
барып жүрді. Жарты жылдан кейін 
маған үйлесімді жүзу секциясының 
бапкері жолығып, «Қызыңыздың та-
лабын, дене бітімі мен икемділігін 
сырттай бақылап, байқап жүрмін. 
Наргиза үйлесімді жүзуден жақсы 
нәтижеге жете алар еді, оны біздің 
секцияға ауыстырыңыз», – деп 
өтініш білдірді. Үйде қызымның 
анасымен ақылдасып, ақыры үй-
лесімді жүзу секциясына ауысты-
ратын болып шештік. Содан бері, 
міне, он төрт жыл бойы спорттың 
осы түрімен шұғылданып келеді. 
Наргиза он төрт жасында Қазақстан 
құрамасына алынғанға дейін Темір-
таудағы жаттығуларына өзім апа-
рып жүрдім. Күнде таңертең сағат 
6-да тұрады, сағат 7-де ол бассейн 
бортында тұруы тиіс. Жаттығудан 
сағат 9:30-да шығып, мектептегі 
сабағына барады. Түскі екіде үйге 
келіп, тамағын ішіп, сағат үштен 
кешкі жетіге дейін болатын екінші 
жаттығуына барады. Оған да өзім 
апарып, алып қайтам. Таңертең ана-
сы ерте тұрып, балалардың тамағын 
беріп, киіндіріп, шығарып салады. 
Кешкісін сабақ үлгерімдерін қарап, 
үй тапсырмаларын орындауына 
көмектеседі. Үйде кәдімгідей ре-
жим: Айжан балаларды уақытымен 
тұрғызып, уақытымен жатқызады. 
Олардың дұрыс тамақтануы да сол 
кісінің мойнында болды. Екі балам 
да Ә.Молдағұлова атындағы олим-
пиадалық резерв мектебінде оқыды. 
Наргиза қазір Қарағанды экономи-
калық университетінде дене шы-
нықтыру және спорт менеджменті 
мамандығы бойынша оқып жүр, 3 
курс студенті. Спортшылық жолы-
на байланысты қашықтан оқуына 
тура келеді. Тиісті тапсырмаларын 
алып, уақытымен орындап, өткізіп 

тұрады. Түрлі жарыстарда ел на-
мысын қорғап жүрген қызымыздың 
осындай мәжбүрлігіне түсіністікпен 
қарап, қолдап отырған оқу орнының 
басшыларына, деканаты мен кафе-
драсына, ұстаздары мен курстас 
дос тарына алғысымыз шексіз. Олар 
Наргизаның қай уақытта жаттығу-
ларда, қай уақытта жарыста жүр-
генінен әрдайым хабардар болып 
отырады.

Наргизаны үйлесімді жүзу сек-
циясына шақырып, жаттықтырған 
алғашқы бапкерлері Елена Котова, 
Оксана Москвичева, Светлана Яку-
шева сынды тамаша мамандар бол-
ды. Олар қызыма үйлесімді жүзу-
дің қыр-сырын әліппесінен бастап 
үйретті. Осы кісілердің тынымсыз 
еңбегі мен Құдай берген қабілетінің 
арқасында Наргиза кішкентай кезі-
нен-ақ айтарлықтай жетістіктерге 
жете бастады. Алғашқы жетістігі:  
небары сегіз жасында халықаралық 
«Жемчужина Теміртау» жарысында 
топ жарып, алтыннан алқа тағын-
ды. Бұл сайысқа өз елімізден бөлек, 
Ресей, Өзбекстан мемлекеттерінің 
үздік спортшылары қатысқан бола-
тын. Одан кейін Ресейдің Самара қа-
ласында өткен «Принцесса Волги», 
Сочиде болған «Жемчужина Сочи» 
жарыстарына қатысты. 2011 жылы 
алғаш рет жасөспірімдер арасында 
Таиландта өткен Азия біріншілігін-
де бағын сынады. Онда соло, дуэт, 
топтық кезеңдердің бәрінде де бірін-
ші орынға ие болып, жасөспірімдер 
арасында Азия чемпионы атанды. 
Ал, 2012 жылы Өзбекстанда өткен 
жасөспірімдер арасындағы Азия 
чемпионатында сол жетістіктерін 

тағы қайталап, екі дүркін Азия чем-
пионы мәртебесіне ие болды. «Бала-
сы атқа шапса, ата-ана үйде отырып 
тақымын қысады» деген рас екен, 
қызымыз қатысқан жарыс аяқта-
лып, нәтижесі хабарланғанша бізде 
ұйқы да жоқ, күлкі де жоқ. Бәріміз-
ден маза кетеді. Кез келген ақпарат 
көзіне құлақ түреміз, қолымыздан 
телефон түспейді. 

Наргиза туғанда ата-анамыз да 
қалада тұратын. Балаларымыздың 
бәрі ата-әжесінің тәрбиесін көр-
ген, қазақша тілге де, салт-дәстүр-
лерімізге де жетік. Ортасы орыс тілді 
болғанымен, үйдегі тілдері қазақша. 
Шаңырақта бәріміз тек ана тілімізде 
сөйлесек, олар қайда барады..?

Наргиза табиғатынан алғыр, көп 
сөйлемейді, тұйықтау, мінезі қатты-
лау, шындықты бетке айтатын өжет-
тігі бар. Дегенмен, айналасымен 
тіл табысқыш, ақжарқын, режимді 
қатаң сақтайды, уақытымен тұрып, 
уақытымен жатуды айнымас қағи-
дасына айналдырған. Үй шаруа-
сына да епті, анасы жастайынан 
бәріне үйреткен. Өзі уақытылы 
тамақтанғанымен, спорттық дие-
таны қатаң ұстанады. Сағат оннан 
қалмай ұйықтап, таңертең алтыда 
тұрады. Солай өзін-өзі қалыптасты-
рған бала. Спорттық режимді қатаң 
сақтауда Ильяс та сондай. Ол жүзу-
мен 11-сыныпқа дейін ғана шұғыл-
данды, соның өзінде Қазақстанның 
спорт шебері. Оқуын аяқтағаннан 
кейін, «Кәсіби жүзумен бір үйден 
біреуіміз айналыссақ та жетер, 
папа», – деп, мамандығы бойынша 
қызмет жолын таңдады. Мен қар-
сы бола қоймадым. Азамат жасына 

жетті, өз таңдауы өзінде. 
Ал, Наргизамыз кәсіби спорт-

тағы жолын жалғастырып келеді. 
2017 жылы Алматы қаласынан 
Теміртауға арнайы келген мамандар 
іріктеу шараларынан кейін теміртау-
лық екі қызды еліміздің негізгі құра-
масына шақырды. Наргиза қазіргі 
уақытта үйлесімді жүзуден ұлттық 
құрама команданың капитаны. Сол 
14 жасынан бері Алматыда тұрады. 

Осы жолғы әлем біріншілігінде 
Наргизамен бірге чемпион болған 
Эдуард Ким – Алматы қаласының 
тумасы. Өте дарынды, еңбекқор 
жас. Жасөспірімдер арасында әлем-
нің екі дүркін чемпионы, ересектер 
арасындағы былтырғы әлем чемпи-
онатының қола жүлдегері. Нарги-
за екеуінің микс-дуэт құрып, бірге 
өнер көрсетіп жүргендеріне жыл-
дан асты. Катардың астанасы Доха 
қаласында өткен әлем чемпионаты 
– Наргиза мен Эдуардтың қатысқан 
екінші әлем біріншілігі. Былтыр 
Жапонияның Фукуока қаласында 
өткен әлем чемпионатында жарты-
лай финалда көңіл күйлері келмеді 
ме, сәтсіздеу өнер көрсетіп, төртін-
ші орынға табан тіреді. 

Бірақ қыркүйек айында Қытайда 
өткен төрт жылдықтың Азия ойын-
дарында Қазақстан құрамасының 
Наргиза бастаған сегіз қызы топтық 
сайыста лайықты өнер көрсетіп, 
еліміздің тарихында бірінші рет үй-
лесімді жүзуден Азия ойындарының 
қола медалін жеңіп алды.  

... Бір кезде Ильяс пен Нарги-
заның балалық шағына обал жасап 
жүрмін бе деген де ойым болған. 
Екеуі таңертең сағат 6-да тұрып 

жаттығуға кеткеннен үйге кешкі 
сағат сегізге қарай бір-ақ келеді. 
Басқа балалар аулада ойын қуып 
жүргенде бұлар тынымсыз жат-
тығуларда тер төгіп жүрді. Біресе 
жаттығу, біресе жарыстарға кетеді. 
Дұрыс іспен шұғылдансын десем 
де, балалық балғын шақтарының 
қызығын дұрыс көре алмады-ау 
деген өкінішім маза бермейтін еді. 
Наргиза қазір де үйге жылына екі-
үш рет келіп кетеді, қалған уақыт-
тың бәрінде не оқу-жаттығу жиы-
нында, не жарыстарда жүреді. Бірақ 
осының бәрі жарқын келешегіне 
бастаған баспалдақ екенін ойлап, 
соған шүкіршілік айтамыз...

* * *
«Әкелі бала – жаужүрек», асқар 

тауының қамқор көңілін, жанашыр 
пейілін саналы перзент сезеді ғой, 
неге сезбесін. 

Наргизаның ең үлкен арманы – 
Олимп шыңы. Әлбетте, бұл шыңды 
бағындыру – кез келген спортшы-
ның арманы! Бір өкініштісі, артистік 
жүзу Олимпиада бағдарламасында 
болғанымен, ол тек қыздар арасын-
да ғана өткізіледі. Сондықтан, Әлем 
чемпиондары Наргиза мен Эдуард-
тың аралас жұбы әзірге Олимпи-
адаға қатыса алмайды. Қазір бұл 
мәселе тиісті жоғары деңгейлер-
де қарастырылуда, 2028 жылғы 
Лос-Анджелес олимпиадасына дей-
ін оң шешімі болады деген үміт бар. 
Айтпақшы, синхронды (үйлесімді) 
жүзу спорты Олимпиада ойында-
рының бағдарламасына алғаш рет 
1984 жылы дәл осы Лос-Андже-
лесте өткен Олимпиададан бастап 
енгізілген. 2017 жылы Жүзу спор-
ты халықаралық федерациясының 
(FINA) шешімімен атауы «артистік 
жүзу» болып өзгертілді.

Наргиза мен Эдуард осы күн-
дері Әлем кубогының наурыз айын-
да Қытай астанасы Бейжіңде өтетін 
алғашқы кезеңіне қызу дайындық 
үстінде. Әлем кубогының екінші ке-
зеңі Канада, үшінші кезеңі Франция 
елдерінде, суперфинал Венгрияның 
астанасы Будапешт қаласында өтеді. 

Ел намысын ту еткен жаста-
рымызға Жаратқан қайрат бергей! 
Жиырма жасында әлемді мойын-
датқан жұлдызды қызымыздың ал-
дағы сындарда да биіктен көрінуіне 
жанкүйер боламыз. Теміртау тіле-
уін тілеп, Балқантау батасын беріп 
жатыр. Соның бәрі қабыл болып, 
Лос-Анджелес олимпиадасының 
айдынына жеткізсін!..

Болатбек ҚАУЫСОВ
Қарқаралы ауданы

Сурет А.Қамаровтың 
отбасылық мұрағатынан
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ҚАРАҒАНДЫ ҚАЛАСЫ ТҰРҒЫНДАРЫНЫҢ 
НАЗАРЫНА!

«Қарағанды облысының мемлекеттік сəулет-құрылыс бақы-
лау басқармасы» мемлекеттік мекемесінде сағат 9:00-ден 18:30-ға 
дейін сенім телефоны жұмыс істейді. Сіздер басқарма қызметкер-
лерінің мемлекеттік қызметшілердің  Əдеп кодексінің, мемлекеттік 
қызмет жəне сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимыл туралы заң 
талаптарын бұзу фактілері жөніндегі ақпаратты 43-22-43 телефоны 
бойынша хабарлай аласыздар.

д

Білім беру саласының арда-
гері, Балқаш қаласының Құр-
метті азаматы Бекен  Төлеу ұлы  
 Төлеуов 89 жасқа қараған 
шағында өмірден өтті. 

Б.Төлеуов 1935 жылы Тал-
дықорған облысының Майқамыс 
деген жерінде дүниеге келген. 
«Үлгі» колхозындағы орта мек-
тепті бітіргеннен кейін С.Киров 
атындағы Қазақ мемлекеттік 
университетінің математика фа-
культетіне оқуға түскен.

Ұстаздық еңбек жолын 
Ақтоғай ауданындағы №2 орта 
мектепте бастаған Б.Төлеуов 
өмірінің 40 жылдан астам уақы-
тын оқу-ағарту саласына арнады. Кейінірек Шығыс Қоңырат 
кентіндегі №18 орта мектепте еңбек етті. 1963 жылы талантты ұс-
тазды Балқаш қаласындағы №3 жұмысшы жастар мектебінің ди-
ректоры етіп тағайындады. Арада бір жыл өткен соң оған Шығыс 
Қоңырат кентіндегі №18 мектепке басшылық жасау сеніп тапсы-
рылды. Ал қалада арнайы мектеп ашылған тұста оны басқаруға 
тағы да жігерлі, еңбексүйгіш, принципшіл Б.Төлеуовті жіберді. 
Бұл мектепті басқару оңай еместігін білгендіктен білім бөлімі бас-
шылығы осындай шешім қабылдаған. Өйткені, онда Кеңес Одағы-
ның түпкір-түпкірінен жинап əкелінген тəрбиесі қиын балалар 
оқытылды.

Приозерный ауданы құрылғаннан кейін Бекен Төлеуов осы ау-
данның халық ағарту бөлімін 20 жылдай басқарды. Осы жылдары 
Қазақ КСР-нің ауылдық мектептері арасында жоғары кəсіби көр-
сеткіштерге жеткені үшін екі дүркін ауыспалы Қызыл Туды жеңіп 
алды. Көпжылғы еңбегі үшін Б.Төлеуовке «Қазақ КСР халық ағар-
ту ісінің үздігі» төсбелгісі, «Еңбек ардагері» жəне «В.Лениннің 100 
жылдығын атап өтудегі қажырлы еңбегі үшін» медальдары берілді. 
Бірнеше рет Құрмет грамотасымен жəне Алғыс хатпен марапаттал-
ды. Көптеген марапаттарының ішінде Отанымыздың игілігі мен 
жарқын болашағы жолында еңбек еткен тұлғаларды ынталандыру 
үшін берілетін «Халықтар достығы» ордені де бар.

Құрметті зейнет демалысында болса да, Бекен Төлеуұлы 
«Алаш азаматтары» қоғамдық бірлестігінде белсенді жұмыс атқар-
ды. Осы қоғамдық ұйымның жұмысын нəтижелі жүргізе отырып, 
өскелең ұрпақ тəрбиесіне сүбелі үлес қосты. 2008 жылы қалалық 
Ардагерлер кеңесі оған тұрғылықты жері бойынша сырттан көшіп 
келген екі жүзден астам зейнеткерді біріктірген ардагерлер ұйы-
мын басқаруға сенім білдірді.

Балқаш қаласы мен Ақтоғай ауданының бірнеше буын ұрпақ 
өкілдері осынау байсалды, зиялы тұлғаны өзінің ұстазы деп есеп-
тейді. Жерлестері оған бірауыздан «Балқаш қаласының Құрметті 
азаматы» атағын берді.

Туғандарына жəне жақын-жуықтарына қайғыра отырып, көңіл 
айтамыз. Бекен Төлеуұлының жарқын бейнесі біздің жүрегімізде 
мəңгі сақталады.

Балқаш қаласының əкімдігі, қалалық мəслихат, 
Балқаш қаласының Ардагерлер кеңесі, 

Балқаш қаласының білім бөлімі
№62

Бекен Төлеуұлы ТӨЛЕУОВ

Олимпиада қазақтың көрнек-
ті жазушысы, драматург Бейім-
бет Майлиннің 130 жылдығына 
орай  ұйымдастырылды. Бұл 
шара студенттер үшін Alma mater 
қабыр ғасында өз білімдерін тек-
серудің бірегей мүмкіндігі болып 
табылды.

Олимпиада шығармашылық 
сипатта өтті. Тапсырмалар сту-
денттерден қазақ тілінің грам-
матикасы мен лексикасын білу-
ді ғана емес, сонымен қатар 
шынайы сөйлеуді, түсінуді, өз ой-
ларын дұрыс жəне қисынды жет-
кізуді жəне белгілі бір тақырыпта 
əңгіме жүргізуді талап етті.

Олимпиадаға университет 
факультеттерінің 20-дан астам 
студенті  қатысты. Олимпиада 
екі турдан тұрды: 1 тур – дұрыс 
жазу сауаттылығы (эссе), 2 тур 
– дұрыс сөйлеу мəнері (арнайы 

● БЕЙІМБЕТ МАЙЛИННІҢ ТУҒАНЫНА – 130 ЖЫЛ

Тіл білген ел біледі
Əбілқас Сағынов атындағы Қарағанды техникалық уни-

верситетінде бірінші курс студенттері арасында «Қазақ тілін 
білгенің – өз еліңді сүйгенің!» атты  факультетаралық пəндік 
олимпиада өтті. 

ТОО «Кредитное товарищество «Бейбарыс» объявляет о 
проведении ежегодного очередного общего собрания участни-
ков (далее ОСУ) ТОО «Кредитное товарищество «Бейбарыс» 
(далее КТ), которое будет проведено в 10:00 ч. 05.03.2024 года 
очным путем в г. Караганда, пр. Строителей, д. 28, ГК «Дос тар-
Алем», конференц-зал «Достық». 

Повестка:
1. Избрание председателя и секретаря ОСУ КТ.
2. Утверждение исполнения бюджета КТ за 2023 г.
3. Утверждение отчета ревизионной комиссии, финансовой отчетно-

сти КТ за 2023 г.
4. Утверждение бюджета и штатного расписания КТ на 2024 г.
5. Распределение чистого дохода КТ за 2023 г.
6. Разъяснение участникам КТ их основных прав, понятия «Солидар-

ная ответственность»,  ознакомление с учредительными документами КТ.
7. Утверждение ВНД, необходимых для дальнейшей работы КТ.

№48

тақырыптар бойынша).
Олимпиада қорытындысы  

бойынша қазақ тілінде үздік ком-
муникативтік дағдыларды көр-
сеткен үш қатысушы анықталды.  
І орын –  Егор Булаев, МД-23-2 
тобының студенті, жетекшісі 
М.Хасен. ІІ орын – Кирилл Пи-
скунов, ВТ-23-1 тобының сту-
денті, жетекшісі А.Серікова. ІІІ 
орын – Элиизанур Овюн, ВТ-23-
1 тобының студенті, жетекшісі 
 Н.Нығметова.

Жүлдегерлер дипломдармен, 
жетекшілері Алғыс хаттармен 
марапатталды.

Қарлығаш ХАМЗИНА,
Ə.Сағынов атындағы 

Қарағанды техникалық 
университетінің доценті, 

филология ғылымдарының 
кандидаты

ХАБАРЛАНДЫРУ
«Қазақмыс корпорациясы» ЖШС 

2024 жылдың 26 ақпанынан бастап, 
«Нұрқазған байыту фабрикасының 
қалдық шаруашылығын жою жоспа-
ры» жобасы бойынша ашық талқылау 
форматында қоғамдық тыңдаулар өт-

кізетінін хабарлайды. 
Ықпал ету аумағы: Қарағанды 

облысы, Бұқар жырау ауданы, Ақтау 
жəне Баймырза кенті, учаскенің гео-
графиялық координаты:

Бұрыштық
нүктелер

Бұрыштық нүктелердің координаттары
Солтүстік ендік Шығыс бойлық

Гр. Мин. Сек. Гр. Мин. Сек.
1 50 10 70 73 0 12

Жоспарланған қызметтің баста-
машысы: «Қазақмыс корпорация-
сы» ЖШС: 05014000656. Өкілі: А.С. 
Аманкелдина, тел. 8(7212) 95-74-01. 

Əзірлеуші: «Қазақмыс корпора-
циясы» ЖШС Бас жобалау инсти-
туты. БСН: 060641009902. Өкілі:                  
Н.В.Краюшкина, тел.  8 (71  02) 741710, 
эл. мекенжайы: Natalya.Krayushkina@
kazakhmys.kz 

Жоба материалдары ecoportal.
kz сайтында орналастырылған жəне 

ескертулер мен ұсыныстар беру үшін 
оларды орналастырған күннен бастап 
https://ecoportal.kz сілтеме бойынша 10 
жұмыс күні ішінде қолжетімді болады. 

Көзделіп отырған қызмет ту-
ралы қосымша ақпаратты, жария 
талқылаулар жүргізуді, сондай-ақ 
көзделіп отыр ған қызметке қатысты 
құжаттардың көшірмелерін Natalya.
Krayushkina@kazakhmys.kz электрон-
дық пошта жəне     8 (71 02) 741710 теле-
фон номері арқылы сұратуға болады.

ОБЪЯВЛЕНИЕ

ТОО «Корпорация Казахмыс», 
сообщает, что проводит обществен-
ные слушания в формате публичных 
обсуждений по проекту «План ликви-
дации хвостохранилища Нурказган-
ской обоготительной фабрики» с 26 

февраля 2024 года.
Территория воздействия: Караган-

динская область, Бухар-Жырауский 
район, пос. Актау и Баймырза, геогра-
фические координаты участка:

Угловые 
точки

Координаты угловых точек
Северная широта Восточная долгота
Гр. Мин. Сек. Гр. Мин. Сек.

1 50 10 70 73 0 12

Инициатор намечаемой деятельно-
сти: ТОО «Корпорация Казахмыс»,  БИН: 
05014000656. Представитель: Аманкел-
дина А.С., тел.: 8(7212) 95-74-01. 

Разработчик: Головной проект-
ный институт ТОО «Корпорация 
Казахмыс», БИН: 060641009902. 
Представитель: Краюшкина Н.В. тел. 
8 (7102) 741710, эл. адрес: Natalya.
Krayushkina@kazakhmys.kz 

Материалы проекта размещены на 
сайте ecoportal.kz и будут доступны с 

даты их размещения для предоставле-
ния замечаний и предложений в тече-
ние 10 рабочих дней по ссылке https://
ecoportal.kz.

Дополнительную информацию о 
намечаемой деятельности, проведении 
публичных обсуждений, а также копии 
документов, относящихся к намеча-
емой деятельности можно запросить 
по эл. адресу Natalya.Krayushkina@
kazakhmys.kz и номеру телефона                 
 8 (7102) 741710.

ХАБАРЛАНДЫРУ

«Қазақмыс корпорациясы» ЖШС 
2024 жылдың 26 ақпанынан бастап, 
«Қарағайлы БФ 2 автомашинасына 
өрт сөндіру депосы» жобасы бой-
ынша ашық талқылау форматында 

қоғамдық тыңдаулар өткізетінін ха-
барлайды. 

Ықпал ету аумағы: Қарағанды об-
лысы, Қарқаралы ауданы, Қарағайлы к., 
учаскенің географиялық координаты:

Бұрыштық
нүктелер

Бұрыштық нүктелердің координаттары
Солтүстік ендік Шығыс бойлық

Гр. Мин. Сек. Гр. Мин. Сек.
1 49 22 42,8 75 43 40,7
2 49 22 44,7 75 43 48,6
3 49 22 47 75 43 47,2
4 49 22 45 75 43 39,4

Жоспарланған қызметтің баста-
машысы: «Қазақмыс корпорациясы» 
ЖШС: 05014000656. Өкілі: А.С.Аман-
келдина, тел. 8(7212) 957401.

 Əзірлеуші: «Қазақмыс корпо-
рациясы» ЖШС Бас жобалау ин-
ституты. БСН: 060641009902. Өкілі:                  
Н.Ж.Темірбаев, тел. 8 (7102) 557671, 
эл. мекенжайы: Nurkeldi.Temirbaev                   
@kazakhmys.kz

 Жоба материалдары ecoportal.
kz сайтында орналастырылған жəне 

ескертулер мен ұсыныстар беру үшін 
оларды орналастырған күннен бастап 
https://ecoportal.kz сілтеме бойынша 5 
жұмыс күні ішінде қолжетімді болады. 

Көзделіп отырған қызмет ту-
ралы қосымша ақпаратты, жария 
талқылаулар жүргізуді, сондай-ақ 
көзделіп отыр ған қызметке қатысты 
құжаттардың көшірмелерін Nurkeldi.
Temirbaev@kazakhmys.kz электрондық 
пошта жəне 8 (7102) 557671 телефон 
номері арқылы сұратуға болады.

ОБЪЯВЛЕНИЕ

ТОО «Корпорация Казахмыс», со-
общает, что проводит общественные 
слушания в формате публичных об-
суждений по проекту «Пожарное депо 
на 2 автомашины Карагайлинской 

ОФ» с 26 февраля 2024 года.
Территория воздействия: Кара-

гандинская область, Каркаралинский 
район, п. Карагайлы, географические 
координаты участка:

Угловые 
точки

Координаты угловых точек
Северная широта Восточная долгота

Гр. Мин. Сек. Гр. Мин. Сек.
1 49 22 42,8 75 43 40,7
2 49 22 44,7 75 43 48,6
3 49 22 47 75 43 47,2
4 49 22 45 75 43 39,4

Инициатор намечаемой деятель-
ности: ТОО «Корпорация Казахмыс»,  
БИН: 05014000656. Представитель: 
Аманкелдина А.С., тел.: 8(7212) 
957401. 

Разработчик: Головной проектный 
институт ТОО «Корпорация Казах-
мыс», БИН: 060641009902. Предста-
витель: Темирбаев Н.Ж., тел. 8 (7102) 
557671, эл. адрес: Nurkeldi.Temirbaev@
kazakhmys.kz 

Материалы проекта размещены на 

сайте ecoportal.kz и будут доступны с 
даты их размещения для предоставления 
замечаний и предложений в течение 5 ра-
бочих дней по ссылке https://ecoportal.kz.

Дополнительную информацию о 
намечаемой деятельности, проведении 
публичных обсуждений, а также копии 
документов, относящихся к намеча-
емой деятельности можно запросить 
по эл. адресу Nurkeldi.Temirbaev@
kazakhmys.kz и номеру телефона            
8 (7102) 557671.

ХАБАРЛАНДЫРУ
«Қазақмыс корпорациясы» ЖШС 

2024 жылдың 26 ақпанынан бастап, 
«Нұрқазған» кенішінде қолданыстағы 
көмір мен күл қоймаларының шатырлары 
мен қоршауларын салу» жобасы бойын-

ша ашық талқылау форматында қоғамдық 
тыңдаулар өткізетінін хабарлайды.

Ықпал ету аумағы: Қарағанды об-
лысы, Теміртау қ., учаскенің геогра-
фиялық координаты:

Бұрыштық
нүктелер

Бұрыштық нүктелердің координаттары
Солтүстік ендік Шығыс бойлық

Гр. Мин. Сек. Гр. Мин. Сек.
1 50 9 3,08 73 0 19,66
2 50 9 0,43 72 0 19,09
3 50 9 3,46 73 0 22,64
4 50 9 0,66 73 0 22,8
5 50 9 1,64 73 0 27,41
6 50 9 1,13 73 0 29,82
7 50 9 0,72 73 0 26,66
8 50 9 0,12 73 0 29,34

Жоспарланған қызметтің баста-
машысы: «Қазақмыс корпорациясы» 
ЖШС: 05014000656. Өкілі: А.С.Аман-
келдина, тел. 8(7212) 957401.

 Əзірлеуші: «Қазақмыс корпо-
рациясы» ЖШС Бас жобалау ин-
ституты. БСН: 060641009902. Өкілі:                
Н.Ж.Темірбаев, тел. 8 (7102) 557671, 
эл. мекенжайы: Nurkeldi.Temirbaev                     
@kazakhmys.kz

 Жоба материалдары ecoportal.
kz сайтында орналастырылған жəне 

ескертулер мен ұсыныстар беру үшін 
оларды орналастырған күннен бастап 
https://ecoportal.kz сілтеме бойынша 5 
жұмыс күні ішінде қолжетімді болады. 

Көзделіп отырған қызмет ту-
ралы қосымша ақпаратты, жария 
талқылаулар жүргізуді, сондай-ақ 
көзделіп отыр ған қызметке қатысты 
құжаттардың көшірмелерін Nurkeldi.
Temirbaev@kazakhmys.kz электрондық 
пошта жəне 8 (7102) 557671 телефон 
номері арқылы сұратуға болады.

ОБЪЯВЛЕНИЕ
ТОО «Корпорация Казахмыс», со-

общает, что проводит общественные 
слушания в формате публичных обсуж-
дений по проекту «Строительство наве-
сов и ограждений существующих скла-

дов угля и золы на руднике «Нурказган» 
с 26 февраля 2024 года.

Территория воздействия: Караган-
динская область, г. Темиртау, географи-
ческие координаты участка:

Угловые 
точки

Координаты угловых точек
Северная широта Восточная долгота

Гр. Мин. Сек. Гр. Мин. Сек.
1 50 9 3,08 73 0 19,66
2 50 9 0,43 72 0 19,09
3 50 9 3,46 73 0 22,64
4 50 9 0,66 73 0 22,8
5 50 9 1,64 73 0 27,41
6 50 9 1,13 73 0 29,82
7 50 9 0,72 73 0 26,66
8 50 9 0,12 73 0 29,34

Инициатор намечаемой деятель-
ности: ТОО «Корпорация Казахмыс»,  
БИН: 05014000656. Представитель: 
Аманкелдина А.С., тел.: 8(7212) 
957401. 

Разработчик: Головной проектный 
институт ТОО «Корпорация Казах-
мыс», БИН: 060641009902. Предста-
витель: Темирбаев Н.Ж., тел. 8 (7102) 
557671, эл. адрес: Nurkeldi.Temirbaev@
kazakhmys.kz 

Материалы проекта размещены на 

сайте ecoportal.kz и будут доступны с 
даты их размещения для предоставления 
замечаний и предложений в течение 5 ра-
бочих дней по ссылке https://ecoportal.kz.

Дополнительную информацию о 
намечаемой деятельности, проведении 
публичных обсуждений, а также копии 
документов, относящихся к намеча-
емой деятельности можно запросить 
по эл. адресу Nurkeldi.Temirbaev@
kazakhmys.kz и номеру телефона            
8 (7102) 557671.

ХАБАРЛАНДЫРУ

«Қазақмыс корпорациясы» ЖШС 
2024 жылдың 26 ақпанынан бастап, 
«Қажықонған» кен орнының жерүсті 
объектілерін салу» жобасы бойынша 
ашық талқылау форматында қоғамдық 

тыңдаулар өткізетінін хабарлайды. 
Ықпал ету аумағы: Қарағанды об-

лысы, Бұқар жырау ауданы, Шешенқа-
ра ауылы, учаскенің географиялық 
координаты:

Бұрыштық
нүктелер

Бұрыштық нүктелердің координаттары
Солтүстік ендік Шығыс бойлық

Гр. Мин. Сек. Гр. Мин. Сек.
1 49 50 58.71 73 59 33.30
2 49 50 23.56 73 58 36.30
3 49 50 22.37 73 56 20.24
4 49 51 26.34 73 56 18.89
5 49 51 43.90 73 57 2.08
6 49 52 0.36 73 56 46.10
7 49 52 6.39 73 57 0.95
8 49 51 49.92 73 57 16.93
9 49 52 15.15 73 58 19.16
10 49 51 36.72 73 58 56.39

жəне əсер ету аумағының географиялық координаты

Бұрыштық
нүктелер

Бұрыштық нүктелердің координаттары
Солтүстік ендік Шығыс бойлық

Гр. Мин. Сек. Гр. Мин. Сек.
1 49 58 07.83 74 01 09.57
2 49 03 12.25 74 03 12.25
3 49 57 39.49 74 03 10.39
4 49 57 36.59 74 0 59.84

Жоспарланған қызметтің баста-
машысы: «Қазақмыс корпорациясы» 
ЖШС: 05014000656. Өкілі: А.С.Аман-
келдина, тел. 8(7212) 95-74-01.

 Əзірлеуші: «Қазақмыс корпорация-
сы» ЖШС Бас жобалау институты. БСН: 
060641009902. Өкілі: А.Б.Сулейменова, 
тел. 8 (777) 672 32 36, эл. мекенжайы: 
Aizhan.Suleimenova@kazakhmys.kz 

 Жоба материалдары ecoportal.kz 
сайтында орналастырылған жəне ескер-

тулер мен ұсыныстар беру үшін оларды 
орналастырған күннен бастап https://
ecoportal.kz сілтеме бойынша 5 жұмыс 
күні ішінде қолжетімді болады. 

Көзделіп отырған қызмет туралы 
қосымша ақпаратты, жария талқылаулар 
жүргізуді, сондай-ақ көзделіп отырған 
қызметке қатысты құжаттардың көшір-
мелерін Aizhan.Suleimenova@kazakhmys.
kz электрондық пошта жəне 87776723236 
телефон номері арқылы сұратуға болады.

ОБЪЯВЛЕНИЕ

ТОО «Корпорация Казахмыс», со-
общает, что проводит общественные 
слушания в формате публичных обсуж-
дений по проекту «Строительство по-
верхностных объектов месторождения 

«Хаджиконган» с 26 февраля 2024 года.
Территория воздействия: Караган-

динская область, Бухар-Жырауский 
район, село Шешенкара, географиче-
ские координаты участка:

Угловые 
точки

Координаты угловых точек
Северная широта Восточная долгота

Гр. Мин. Сек. Гр. Мин. Сек.
1 49 50 58.71 73 59 33.30
2 49 50 23.56 73 58 36.30
3 49 50 22.37 73 56 20.24
4 49 51 26.34 73 56 18.89
5 49 51 43.90 73 57 2.08
6 49 52 0.36 73 56 46.10
7 49 52 6.39 73 57 0.95
8 49 51 49.92 73 57 16.93
9 49 52 15.15 73 58 19.16
10 49 51 36.72 73 58 56.39

и географические координаты территории воздействия

Угловые 
точки

Координаты угловых точек
Северная широта Восточная долгота

Гр. Мин. Сек. Гр. Мин. Сек.
1 49 58 07.83 74 01 09.57
2 49 03 12.25 74 03 12.25
3 49 57 39.49 74 03 10.39
4 49 57 36.59 74 0 59.84

Инициатор намечаемой деятельно-
сти: ТОО «Корпорация Казахмыс»,  БИН: 
05014000656. Представитель: Аманкелди-
на А.С., тел.: 8(7212) 95-74-01. 

Разработчик: Головной проектный 
институт ТОО «Корпорация Казахмыс», 
БИН: 060641009902. Представитель: Су-
лейменова А.Б., тел. 87776723236, эл. 
адрес: Aizhan.Suleimenova@kazakhmys.kz 

Материалы проекта размещены на 
сайте ecoportal.kz и будут доступны с 

даты их размещения для предоставления 
замечаний и предложений в течение 5 ра-
бочих дней по ссылке https://ecoportal.kz.

Дополнительную информацию о 
намечаемой деятельности, проведении 
публичных обсуждений, а также копии 
документов, относящихся к намечаемой 
деятельности можно запросить по эл. 
адресу Aizhan.Suleimenova@kazakhmys.
kz и номеру телефона 87776723236.

№49



● Жарияланған мақала ав  тор ларының пікірлері ре    дакция көзқарасын біл дір мейді. 
● Жарнамалар мен хабар лан дырулардың маз  мұнына жарнама беруші жауап береді.
● Газетте жарияланған материал дарды сілтемесіз көшіріп басуға болмайды. 
● Материалдың жа риялану ақысы төленген   R

Газет Қазақстан Республикасы Ақпарат және Қоғамдық даму министрлігінің 
Ақпарат комитетінде қайта тіркеуден өтіп,  2020 жылғы  15 желтоқсанда  

№ KZ18VPY00030163 куәлігі берілді. 
Газет сейсенбі, бейсенбі, сенбі  күндері шығады.  

Мекенжайымыз:  100009, Қарағанды қ., Әлімхан Ермеков көшесі, №33 үй.

Электрондық пошта:  ortalyk.kz@gmail.com;  ortalyk.kaz@mail.ru       
Жарнама бөлімі: ortalyk.reklama@mail.ru

«БанкЦентрКредит» АҚ ҚФ
Есеп-шот: kz50826M0KZTD2003131,
БИК KCJBKZKX  БИН 000840001412

Телефондар: 
Бас редактор: 43-38-53
Бас редак тордың орынбасары: 43-58-08
Интернет-редакция редакторы: 43-38-33
Жауапты хатшы: 43-49-72
Жарнама, факс: 43-57-82, 43-21-55; 

Меншікті тілшілер: 
Ақтоғай, Шет, Балқаш, 
Приозерск: 8-702-293-13-70 
Қарқаралы, Нұра, Осакаров: 8-777-073-71-13
Теміртау, Саран, Шахтинск, Абай, 
Бұқар жырау:  8-775-189-33-19

Таралымы 5 457

Га      зет жеткізілмесе
 41-26-82, 43-57-88

те лефонына ха бар  ла сыңыздар.

РУХАНИЯТРУХАНИЯТ88

Құрылтайшысы: облыс әкімдігі
МЕНШІК ИЕСІ: «Saryarqa Aqparat» ЖШС

Қарағанды облыстық қоғамдық-саяси газеті

17 АҚПАН, 2024 ЖЫЛ     №20 (23 342)17 АҚПАН, 2024 ЖЫЛ     №20 (23 342)

№ 20 тапсырыс. Индекс 65484
Офсеттік басылым. Көлемі 4 баспа табақ.

Бағасы келісім бойынша
«Типография Арко» ЖШС баспаханасында басылды.
Қарағанды қ., Сәтбаев к., 15.
Газеттің компьютерлік орталығында теріліп, беттелген.
Кезекші редактор Ерік НАРЫН

Бас редактор –
Е.К. МҰСАБЕК
Бас редактордың орынбасары –
Қ.А. АЙТЖАН
Сайт редакторы –
І.Д. МҰҚАЙ
Жауапты хатшы –
Ж.Қ. ШАЛҚАР

Директор – 
Қайрат Жүнісұлы 

ӘБІЛДА
Директордың орынбасары – 

Оксана Вячеславовна
МЯГКИХ

Ирина Борхман – 1902 жыл-
дың 23 шілдесінде Мәскеуде 
дүниеге келген. Гимназияны 
бітіргеннен кейін педагогика фа-
культетін тәмамдап, Вхутемаста 
Шестаковтан көркемдік білім 
алды. 1927 жылдан 1930 жылға 
дейін Германияның Мюнхенін-
дегі қолданбалы өнер мектебінде 
білімін жалғастырды. Содан кей-
ін бір жыл Штарнбергтегі бейне-
леу өнері институтында оқыды. 
Онда ол негізінен қозғалысты 
беру жұмысына негізделген сурет 
курсынан өтті. 1931 жылы КСРО-
ға оралды. 1932 жылдан бастап 
Мәскеу, кейінірек республикалық, 
бүкілодақтық, 1937 жылы Париж-

● БІР ТУЫНДЫНЫҢ ТАРИХЫ

Қанмен салынған пейзаж
ҚарЛагтың тағдыры адамзат тарихының беттеріне қанмен жазылды. Бұл лагерь кейінде ресми 

түрде «саяси қуғын-сүргін құрбандарын еске алу мұражайы» деп аталды. Мұнда саяси «қылмыскер-
лер» жазасын өтеді деуге келмес. ҚарЛагтың қабырғасында өз заманының дарынды суретшілері 
де отырды. Солардың бірі – Ирина Борхман. Лагерьде салған пейзажы облыстық бейнелеу өнері 
музейінде сақталған.

Ерік НАРЫН,
«Ortalyq Qazaqstan»

дегі Халықаралық көрмелерге бел-
сенді қатысты. 

1941 жылы фашисттік Гер-
манияның «жансызы» ретінде 
қуғын-сүргінге ұшырады. НКВД 
шешімімен он жылға сотталды 
және өмір бойына жер аударылды. 
Мерзімін өтеу орны – ҚарЛаг. 1942 
жылдан бастап «Просторное» 
(қазіргі Ақой) ауылына, Жарық 
станциясына ауыстырылды. Ол 
тігін фабрикасында, бау-бақшада, 
қой фермасында аспаз, от жағушы 
болып жұмыс істеді. 1944 жылдан 
бастап көру қабілеті нашарлай 
бастапты. Сегіз ай емделді, кеңсе-
де жұмыс істеді. Лагерьде сурет 
салуды 1948 жылдан бастаған. 
Сол бөлімдегі интерьерді жаса-
ды, құрылыс бөлімі бастығының 
кеңсесін бояды. 1950 жылы Қара-

бас маңындағы Таз тауға жіберіл-
ді. 1951 жылдың қыркүйегінде 
Ақмола облысындағы Журавлевка 
ауылына жіберілді. 1956 жылы 

3 сәуірде босатылды. 1956 жылы 
26 мамырда ақталды. 90-жылдары 
Мәскеуде қайтыс болды. 

Облыстық бейнелеу өнері му-
зейінде Ирина Борхманның екі 
картинасы сақталаған. Екеуі де – 
аса құнды жәдігер. Өйткені, Ири-
на Борхманның картиналары тек 
Мәскеуде, сосын осы музейде ғана 
бар екен. 

– «Просторное» және «Дала-
дағы ауыл». Екі картина да өнер 
түсінетін жандар үшін баға жет-
пес жәдігер. Мәскеуде және бізде 
сақталған картиналар шошқаның 
қанымен салынған. Бұл – лагерьдегі 
жағдайға байланысты болса керек. 
Тар қапаста ешкім суретшіге сапа-
лы бояу мен қағаз әкеліп бермейді. 
Лагерьде адамның рухы сынып ке-
теді. Екінің бірі шыдас бермейді. 
Шығармашылық – жаныңа дем, 
қуат береді. Ирина Борхман осы 
шығармашылығының арқасында 
ҚарЛагтан аман шыққан шығар 
деген ойдамын, – деді облыстық 
бейнелеу өнері музейінің ғылыми 
қызметкері Айгүл Омарова.

Суреттер Бейнелеу өнері 
мұражайынан

Қойылымға жиналғандардың 
дені – студенттер мен жоғары сы-
нып оқушылары. Бір айта кетерлігі, 
премьерада жас актерлер көп.

«Қара пима» поэмасын оқығанда 
және Қаршыға Игеннің «Қара пима» 
фильмін көргенде барлық болған 
трагедияға әкесін кінәлаумен шек-
телгенбіз. Бұл жолы осы сәтсіздіктің 
бәрі ананың үйдегі үңірейген орнын 
ешкімнің толтыра алмауынан екенін 
ұққандаймыз. Театр тірі организм 
болғандықтан, әр көрермен өзінше 
ой түйеді. Біздің олжамыз – қырық 
шырақты әйелдің үйдің берекесі 
екенін және бір түйсіне түскеніміз.

Бала рөлін – Мерей Бақыт-
бекұлы, әке бейнесін – Азамат 
Амантай, анасын – Сая Бекбосыно-
ва, көрші апаны – Бүлнар Базарбае-
ва, әкесінің досын – Жандос Шәкен 
сомдады. Сахна жұпыны безендіріл-
се де, әсерлі шықты деуге болады. 

Бір байқағанымыз, басқа түскен 
ауыртпалыққа, қайғыға ердің ері тө-

● ПРЕМЬЕРА

«Енді маған пиманың
керегі жоқ...»

Қазақтың көрнекті ақыны Ұлықбек Есдәулеттің «Қара 
пима» поэмасы Қарағандыда алғаш рет сахналанды. Қойылым 
Сәкен Сейфуллин атындағы облыстық академиялық қазақ дра-
ма театрында өтті. Режиссері – Айдын Абзалбекұлы. Суретшісі 
– Аружан Төлеубаева, әуенмен әрлеуші – Қуаныш Болат. 

Жәлел ШАЛҚАР,
«Ortalyq Qazaqstan»

ды. Ол жақта әлі жүріп жатыр. Енді 
Қарағандыға келді. Айта кетерлігі, 
поэмада шешесінің өлімі белгісіз. 
Ал, қойылымда бала чемпион болу-
ды армандайды. Туған күнін жасай-
ды. Осыған бола, анасының ауру-
ханада жатпай, ем қабылдамай ерте 
шығып кетуі тромп тың жарылуына 
алып келді. Денсау лық – зор бай-
лық. Мұны ұмыттық қазір. Ұйықтап 
қалып, оянбай қалып жатқандар 
көп. Жүйке шаршаған, аста да зи-
янды дүние көп. Тромбоэмболия 
ауруы бұрын 40 жастан кейін кезде-
седі екен. Қазір 13 жастағы бала да 
шалдығып жатыр. Бұл – ойланатын 
жағдай. Денсаулықты күту керек. 
Өзім дәрігер болған соң, осындай 
шешімдер қабылданды. Пиманы 
сатқан әкесі тойлап кетіп, төбелісіп, 
15 тәулікке қамалады. Осы арада 
бала аяғын үсітті. Поэма мен дра-
малық нұсқа арасында осындай 
айырмашылық бар. Қойылым сәтті 
шықты. Десе де, сахналанған сайын 
пісіп, жетіле түсетінін айта кеткен 
жөн, – дейді Айдын Абзалбекұлы.

Жастарды жағымсыз әдеттен, 

«Ауғанстан – жүректегі жара» 
тағылымды кездесуі студенттердің 
бойында патриоттық сезімді ояту 
және адамгершілік қасиет қалыпта-
стыруға бағытталды. Аталмыш ша-
рада жауынгерлік іс-қимылдарға қа-
тысушы, соғыс ардагерлері Серғали 
Тоқтабеков, Айтбай Жұматаев және 
Мұрат Жариков Ауған соғысы жай-

● КЕЗДЕСУ

Ауған асуында от кешкен
Кеңес әскерлерінің Ауған 

жерінен шығарылғанына 35 
жыл толуына орай  Е.Бөке-
тов атындағы Қарағанды 
университетінің студенттері 
ардагерлермен кездесті.

лы баяндады. Ауған соғысы туралы 
естеліктерімен бөлісті.

– Соғыстың аты жаман. Ондай 

жерде жарақат, өлім бар. Жарасы 
жазылмайды. Соғысқа 20 мыңнан 
астам қазақстандық қатысса, об-

лыстан ауған соғысына 2000-нан 
астам адам аттанды, – деді Серғали 
Тоқтабеков.

Сарбаздардың қаһарман ерлі-
гі мен қайсарлығы жайлы қаты-
сушылар ардагерлерге көкейдегі 
сұрақтарын қойды. Кездесуде дене 
мәдениеті және спорт факультетінің 
деканы Қуанышбек Аданов ака-
демик Е.Бөкетов жайлы жазылған 
кітапты, сондай-ақ, универси-
теттің имидждік өнімдерін тарту 
етті. Жастар ардагерлердің әскери 
сұрақтарға жауап бергеніне риза-
шылық білдірді. 

Өз тілшімізден
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Университет студенттерінің ара-
сында «KITAP – QAZYNA» атты 
кітап оқу байқауы өтіпті. Акция 
басталмас бұрын, сол байқаудың 
жеңімпаздары салтанатты түрде 
марапатталды. Жүлдегер команда-
ларға ақшалай сертификаттар табы-
сталды. 

Ал, кітап сыйлау акциясы ерек-
ше форматта өтті. Ұйымдастырушы-
лар бәрін қызықты етіп ойластырған 
екен. Мәселен, ортаға екі үстел қой-
ылды. Біреуінде – студенттердің, 
екіншісінде – Алаш жұртына есімі 
мәшһүр қаламгерлердің, ғалымдар-
дың және басқа да арнайы шақы-
рылған қонақтардың есімі жазылған 
парақтар қаз-қатар тізілді. Көшті 
университеттің басқарма төрағасы 
Нұрлан Дулатбеков бастады. Ол өз 
кітабын бір студентке тарту етті. Со-
нымен қатар, өз тілегін де жеткізді. 

– Аса қадірлі студенттер, про-
фессорлар мен оқытушылар және 
құрметті меймандар! Сіздерді осы 
бір ғажап акцияның басталуымен 
шын жүректен құттықтаймын! Ға-
жап дейтінім, кітап – дүниедегі ға-
жаптардың қатарына еніп тұрғаны 
сөзсіз. Қай уақытта да солай болған 
және бола да бермек. Адамзат қоға-
мы ізгілікке жетуі үшін кітап оқуы 
тиіс. Оқудан ажыраған күні біз кері 
кетеміз. Кітап сыйлау – бұл келе-
шек ұрпақтың жақсылығы үшін 
жасалатын ең үлкен жақсылықтың, 
қайырымдылықтың бірі. Универ-
ситетімізде мұндай шара осымен 
екінші рет ұйымдастырылып отыр. 

● АКЦИЯ

Ең құнды сыйлық
Академик Е.Бөкетов атындағы Қарағанды университеті шаһардағы рухани орталыққа айналып 

келеді. Ұлттық рух алауын үрлейтін шаралардың көбі осы білім шаңырағында өтіп жүр. 
Білім ордасында Алаштың үш бәйтерегі Сәкен Сейфуллиннің, Ілияс Жансүгіровтің, Бейімбет 

Майлиннің 130 жылдығына және Халықаралық кітап сыйлау күніне орай «Бір кітап – бір әлем» 
атты кітап сыйлау акциясы өтті. Оған студенттер мен университет оқытушыларынан бөлек, зиялы 
қауым өкілдері қатысты.

Ерік НАРЫН,
«Ortalyq Qazaqstan»

сыр адамы» Темірғали Көкетаев та 
бар. 

– Мыңжылдықтарға созыл ған 
адам зат көшінің білген, түйгені – 
осы кітапта. «Адамзат баласының 

не гізгі мұраты – өзінен кейін мұра 
қалдыру» деп еді бір ойшыл. Білімді 
болғың келсе, парасатты, пайым-
ды болғың келсе – кітап оқу керек. 
Қазір біздің мемлекетке саналы, 
ақылды жастар ауадай қажет. Уни-
верситет басшылығына осындай 
тағылымды шараны ұйымдастырға-
ны үшін зор алғысымды білдіремін, 
– деді Темірғали Көкетаев. 

Ортаға шыққан қазақтың ай-
боз ақыны, Абай атындағы мемле-
кеттік сыйлықтың лауреаты Серік 
Ақсұңқарұлы өлең оқыды. 

Акциядан кейін университет сту-
денттері құрған «Шаттық» әуесқой-
лар театры «Бір түп алма ағашы» 
қойылымын сахналады.  

Әрі қарай да жалғасын табады деп 
сеніммен айтамын. Мақсаты – білім 
әлемінің тереңіне бойлау. «Кітап 
– білім бұлағы» дейді... Студент-
теріміз кітап оқыса, біз үшін сол 

үлкен қуаныш. Баршаңызға алғыс! 
– деді Нұрлан Дулатбеков.

Студент өз кезегінде кітабын 
құрметті қонақтардың біріне берді. 
Солай жалғасып кетті. Тізімде «Ға-
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теп береді екен. Жақын адамыңның 
қазасына қатты қайғырып, тіршілік-
тен баз кешпей, аманат өмірді жалға-
стыру – міндет. Неге енді осындай 
қарапайым қағидаттарды ұмытып, 
орны толмас қателікке ұрынамыз?..

Үйдегі бар бұйымның араққа са-
тылуы өкінішті. Басқасын қойыңыз-
шы, қазақтың жанындай болған 
қасиетті қара домбыра да ішімдікке 
бола сатылды. Ал, жалғыз баласы-
ның пимасын да ішкілікке айыр-
бастауы – зор қасірет. Бір күйініп, 
бірге жылайсыз. Пимасынан айы-
рылған баланың аяғын үсік шалып, 
жанын аман алып қалу үшін дәрі-
герлердің кесіп тастауға мәжбүрлі-
гін басқаша қалай атауға болады?

– «Қара пиманы» алғаш рет 
Өскеменде сахналық нұсқасын жа-
сап, қойдық. Кейін Ақтөбеде қойыл-

ішімдіктен аулақ болуға үндеуге сәт-
ті таңдалған қойылым. Ащысуға әу-
естіктің арты – құз. 

Ұстаздар мен жастар Сәкен теа-
трының үлкен залына сыймады. 

– Қара түс қазақ дүниетанымын-
да көп қолданылады. Сондықтан, 
бұл тек, пимадан, аяқтан айырылу 
емес, ұлттық дүниетанымнан ажы-
рау деп ұқтық. Өйткені, қазақ ешқа-
шан жетімін жылатпаған. Қанша 
қиындық көрсе де, ар-намысын 
сатпаған. Мұнда сондай асыл қаси-
еттердің бағасын білдік, – деді көре-
рмен оқушылар.

Әсерлі туынды жақын адамда-
рымызды, денсаулығымызды аялап, 
сақтай білуге жетелегенін сездік. 
Түйсіндік... 

Сурет Сәкен театрының 
баспасөз қызметінен
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